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Du kan skicka texten antingen till den
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Leverera helst texten i digital form,
wordformat eller ren textfil. För material i
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Et nytt år går mot slutten, og for meg personlig er det både ekstra
spennende og litt vemodig: 1. januar blir jeg nemlig pensjonist, og et
nytt kapittel i livet begynner.

Det er mange prosjekter og mange interesser jeg kommer til å bruke
tiden på, og jeg ser frem til å være herre over min egen tid i større grad
enn hittil.

Jeg gleder meg til NPHs årsmøte i 2026,  som kommer til å finne sted
i Björneborg i Finland; et sted jeg aldri har vært, og som jeg ser frem til
å oppleve sammen med mange av dere. Mer informasjon om det
kommende årsmøtet kommer dere til å finne i NPHT nr 1 og 2 i 2026.

NPH har siden sist fått et nytt medlem fra Finland;
Susanna Serlachius
Vi ønsker henne varmt velkommen i foreningen!
Jeg ønsker alle NPH-medlemmer en god adventstid !
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Denna text är en fortsättning på den presentation av min
doktorsavhandling som publicerades i Nordisk Pappers-
historisk Tidskrift nummer  2/2025.  I  denna  artikel  presen-
terar jag mer ingående konservering och konserverings-
processen.

Begreppet konservering
Finlands grundlag § 20: ”Ansvar för naturen och dess

mångfald, för miljön och kulturarvet åvilar alla.”
Konservering är en ung, tvärvetenskaplig akademisk

disciplin vars främsta syfte är att aktivt främja bevarandet av
vårt  kulturarv.  Tillsammans  med  museologi  hör  konser-
vering till de nyare vetenskapsgrenarna och kan placeras i
gränslandet mellan humaniora och naturvetenskap. Ur
kulturarvets uppbevaringsperspektiv är konservering nära
knuten till museivärlden. Dock förvaras långt ifrån allt löst
och materiellt kulturarv som är avsett att bevaras i museer
och andra minnesinstitutioner, såsom arkiv och bibliotek,
på ett adekvat sätt. Skyddet av naturen och den bebyggda
miljön är också en väsentlig del av kulturarvets bevarande.
Konservering och museologi har mycket gemensamt,
särskilt inom tillämpad museologi, dvs museografi, samt
inom dokumentationens område.

Konservering är således en tvärvetenskaplig disciplin
som både forskar om och aktivt bevarar kulturarvet.
Ämnen som ligger nära konservering är bland annat konst-
och kulturhistoria, museologi, fysik, kemi, mikrobiologi
samt materiallära och materialteknik. Konserveringens
historia går tillbaka till renässansen, då man började
uppmärksamma behovet av att bevaran målningar och
byggnader. De teoretiska grunderna för konservering har
traditionellt fokuserat på den byggda miljön, skulpturer och
målerikonst.

Många internationella deklarationer, såsom Charter of
Athens (1933), The Venice Charter (1964) och The Florence
Charter (1981), rör främst byggnadskonservering, men
många av de etiska principerna inom konservering har sitt
ursprung i dessa och liknande dokument. European
Confederation of Conservator-Restorers’ Organisations (ECCO)
publicerade år 2002 professionella riktlinjer för konserva-
torer. Dessa behandlar yrkesrollen, etiska riktlinjer och
grundläggande utbildningskrav för konserveringsområdet.

Konservatorer är experter med ett övergripande ansvar
för kulturarvets bevarande. Deras arbete omfattar
planering, analyser, materialforskning och dokumentation,
samt både förebyggande (bevarande) konservering och
teknisk konservering. Rådgivning, undervisning och
spridning  av  kunskap  om  konservering  ingår  också  i
konservatorns uppgifter. Själva konserveringsprocessen
behandlar inte frågan vad som bör bevaras – detta är snarare
museologins och lagstiftningens område.

De yttre faktorer som påverkar samlingarnas bevarande
kan delas in i tre nivåer: mikro-, meso- och makronivå.

Mikronivån omfattar förhållanden som temperatur,
luftfuktighet, ljusmängd, luftföroreningar, mikroorganismer
och strålning – alla faktorer som direkt påverkar föremålens
hållbarhet.

Mesonivån innefattar i sin tur bevaringsmiljöns struktur
och läge, samlingarnas karaktär och användning, tekniska
konserveringsåtgärder samt skador orsakade av olyckor
eller vandalism.

Makronivån regleras av samlingarnas geografisa läge
samt ekonomiska, kulturella, sociala och politiska
förhållanden.

Konserveringsområdet delas traditionellt in efter
materialgrupper, såsom konst-, möbel- och textil-
konservering. Denna text beskriver processen för
papperskonservering..

Konserveringsprocessen
Att behärska konserveringsprocessen kräver god

material- och metodkännedom, analysförmåga samt
bedömning och tolkning av skador. Det är viktigt att
kartlägga vilka material och tekniker som har använts i ett
föremål eller i en samling. När det gäller ett enskilt föremål
dokumenteras även dess struktur. Materialanalyser behövs
också för att fastställa eventuella skadors omfattning och
karaktär. Alla analyser av originalobjekt utförs utan att
orsaka skador på dem.

I praktiken blir dock materialforskningen och
dokumentationen inom konservering ofta begränsad,
särskilt i arkivmiljöer. Å ena sidan har arkivkonservatorn
ofta gedigen materialkunskap, och å andra sidan minskas
behovet av djupare materialstudier ofta av det faktum att
arkivmaterialet är relativt homogent och tekniskt begränsat.
Dokumentation av material och konserveringsåtgärder
utförs dock som en naturlig del av arbetet.

Att identifiera skadeprocesser och bedöma deras
påverkan är avgörande  skeden i konserveringsprocessen.
Skademekanismer delas in i interna och externa. Interna
skador härrör från materialens inneboende bristande
beständighet – sådana material är tex acetatnegativ eller
järngallusbläck. Externa skademekanismer är tex hög
temperatur och luftfuktighet samt oxiderande gaser som
påverkar objekten utifrån.

Interna och externa skadefaktorer samverkar alltid: hög
temperatur och luftfuktighet påskyndar exempelvis
papperets åldrande, vilket leder till att organiska föreningar
frigörs i luften och orsakar ytterligare skador.

En övergripande förståelse av samlingarnas skick är en
central del av konserveringsprocessen och samlingsvården.
Därför  genomfördes  vid  Finlands  Riksarkiv  under  åren
2008–2009 en omfattande kartläggning av arkivmaterialets
kondition. Dåvarande 180 hyllkilometer dokument
granskades genom ett slumpmässigt urval av prov som
omfattade knappt en procent av materialet, cirka 17 000
arkivenheter. De visuella skadorna dokumenterades enligt
sex skadetyper och tre skadenivåer. Dessutom utfördes
materialtekniska analyser och riskbedömningar. Utifrån
kartläggningen utarbetades långsiktiga konserverings-
program,  vilka  bidrog  till  att  stärka  bevarandet  av  det
dokumenterade kulturarvet genom planerad teknisk
konservering, riskminskning och förbättrade skydds-
material.

Konservering av kulturarvet
István Kecskeméti
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Fig 1: Dåligt skyddsmaterial. Syrabildande, ligninhaltigt
kraftpapper är ett vanligt men olämpligt skyddsmaterial. På bilden
skyddar det upprullade stora kartor fysiskt, men inte kemiskt.

Fig 2: Bra skyddsmaterial. Upprullade stora kartor bör tas ur sura
skyddsmaterial och placeras i arkivbeständiga skydd, så kallade
karttrianglar.

Fig 3: Dåligt skyddsmaterial. Syrabildande, ligninhaltigt
kraftpapper orsakar försurning av kartans papper på de områden
där materialet är i direkt kontakt med kartan. Försurningen syns
som ett mörkt, tydligt avgränsat fält.

Fig 4: Inget skyddsmaterial. Dokumentärt kulturarv bör inte
förvaras utan skydd. Dessa upprullade kartor, som ingår i
Riksarkivets samlingar, kommer att skyddas på ett korrekt
sätt i arkivbeständiga skyddsmaterial.

Fig 5: Cellulosacetatfilm - här röntgenfilm - blir obrukbar under
normala inomhusförhållanden på relativt kort tid.

Exempel på förvaring av arkiverade dokument
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Konserveringsverksamheten delas allmänt in i teknisk
och skyddande (även kallad bevarande eller förebyggande)
konservering.

Teknisk konservering
Teknisk konservering omfattar åtgärder som utförs

direkt på föremål för att förlänga deras livslängd eller
förbättra deras hållbarhet vid användning och utställning.
Det finns inga färdiga lösningar för teknisk konservering –
metoderna väljs från fall till fall och baseras på forskning
och expertis. De tekniska konserveringsmetoderna
utvecklas ständigt i takt med material- och modellforskning.
Valet av åtgärder kräver omfattande kunskaper om material
och metoder.

Inom papperskonservering omfattar tekniska
konserveringsåtgärder exempelvis torrengöring, tvättning,
neutralisering, borttagning av tejp och utslätning av
pappersföremålet. Man måste känna till papperets typ,
fiberstruktur samt identifiera färg- eller skrivämnen. För
fotografier och byggnadsritningar krävs dessutom kunskap
om processerna för deras framställningsteknik och tillverk-
ning.

Teknisk konservering behövs när föremål ur en samling
ska ställas ut eller tas i bruk, samt när bevarandet är allvarligt
hotat. Mögelangripna och sköra papper kräver teknisk
konservering för att överhuvudtaget kunna hanteras. Beslut
om teknisk konservering bygger på material- och metod-
forskning, värdering av objekten samt skadebedömning.
Prioritering av objekt för teknisk konservering bör ske efter
skadegraden, men i praktiken ges ofta företräde för objekt
som skall lånas till utställningar eller användas i arkiv och
bibliotek.

Skyddande eller bevarande konservering
Skyddande eller bevarande konservering omfattar

utformning av lagringsförhållanden, lokaler och skydds-
material för att säkerställa bästa möjliga bevarings-
betingelser. Detta är ett kostnadseffektivt sätt att främja
bevarandet av stora samlingar.

Målet med konserveringsprocessen är att också i
praktiken förbättra samlingarnas hållbarhet.  Konservering
handlar inte enbart om teknisk behandling eller restaurering
av enskilda dokument och inbundna volymer, utan även om
en bredare, skyddande och förebyggande verksamhet

Konserveringsstrategier
Bevarandet av det kulturarvet i form av dokument har

två dimensioner: dokumentens material och deras
informationsinnehåll. Vid utarbetande av en

konserveringsstrategi för arkiv måste användningen av
materialet och dess långsiktiga bevarande kombineras på ett
ändamålsenligt sätt. Teknisk och skyddande konservering,
tillräcklig dokumentation samt möjliggörande av
användning av föremålet utgör därför huvudpunkterna i
arkivets konserveringsstrategi.

På en övergripande nivå säkerställer goda
förvaringslokaler, lämpliga förhållanden och arkivgodkända
skyddsmaterial samlingarnas hållbarhet. För mycket sköra
och illa skadade dokument krävs även teknisk konservering,
vilket är kostsamt men möjliggör både användning och
bevarande av enskilda dokument.

Genom förberedelser och teknisk konservering kan
dokument göras lämpliga för digitalisering. Digitalisering
möjliggör en omfattande användning av materialet
samtidigt som originalen kan skyddas och bevaras utan att
behöva hanteras. Digitalisering är därmed en självklar del av
konserveringen av dokument. Under skrivandet av min
doktorsavhandling var mikrofilmning, parallellt med
digitalisering, en effektiv bildåtergivningsmetod, men
mikrofilmning har nu till stora delar upphört.

Konditionskartläggningar och riskanalyser tydliggör de
hot som riktas mot samlingarna. Förberedelser för bränder
och vattenskador samt allvarliga mänskliga risker – från
vårdslös  hantering till  stölder,  vandalism och krig  –  är  då
centrala aspekter.

I min doktorsavhandling lyfter jag inom ramen för
konserveringsstrategier fram vikten av teknisk
konservering, särskilt för dokument skrivna med
järngallusbläck, betydelsen av fysiskt bevarande,
använd,ningen av skyddsmaterial samt beredskap för
brand- och vattenskador.

Källor
Istvan Kecskemeti: Papyruksesta megabitteihin.

Arkisto- ja valokuvakokoelmien konservoinnin prosessin
hallinta. (Från papyrus till megabits: Hantering av processen
för konservering  av arkiv- och fotografisamlingar) Univer-
sity  of  Jyväskylä  Jyväskylä  studies  in  humanities  93,  ISSN
1459-4323.
Totalt 278 sidor + bilagor (vetenskapliga artiklar).
Bilder 39 st, varav 34 färg.
Diagram 15 st (färg).

DVD-bilaga:
Anna Amalia Multimedia, Macromedia Projector 30 MB

Skadebedömningsatlas, Macromedia Projector 74 MB
Skadebedömningsformulär, xls Vetenskapliga artiklar, 6 st
pdf-filer.

Fonden bildades 2018 vid föreningens 50-årsjubileum
för att säkra att du under många år framöver ska kunna ta
del av vår tidskrift, samtidigt som medlemsavgiften kan
hållas på en låg nivå, vilket styrelsen anser är viktigt. Vill du
bidra med en slant, så sätter du in pengarna på något av
vidstående konton. Ange Jubileumsfonden och ditt namn.
Stort tack från styrelsen på förhand!

KONTON FÖR INBETALNING
Sverige Nordea: PG 85 60 71-6
Norge Skandiabanken IBAN: N07597104367295
Danmark Den Danske bank, konto 4310662372.
Finland Nordea IBAN: FI401 309 3000 2150 87

Stöd föreningens JUBILEUMSFOND
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En  serie  artiklar  i  NPHT  belyser  svenska  massa-  och
papperskoncerners tillkomst och utveckling. Tidigare har
NCB, Graningeverken, Kopparfors, Rosendahlsverken,
Scharins, Fiskeby, Billingsfors, Korsnäs, Klippan,
Rottneros, Papyrus, Munksjö, Munkedal/Trebruk/Arctic
Paper och senast ASSI/Assi Domän behandlats. Artiklarna
syftar i första hand till att ge en bild av ägande och
fabrikernas produktionsutveckling och produkter. I
artikelserien anses en massakoncern föreligga när det med
samma ägare, eller med väsentligen samma ägarkrets,
samtidigt tillverkas massa på minst tre platser, varav minst
två i Sverige.

Södrakoncernens tillkomst och ägare
De privata skogsägarna i södra Sverige började på 1920-

talet organisera sig  länsvis i ideella föreningar som under
1930-talet ombildades till ekonomiska föreningar. 1938
bildades organisationen Sydöstra Sveriges Skogsägarföre-
ningars Förbund, SSSF, av skogsägarföreningarna i
Östergötland, Kronobergs län, norra och södra Kalmar län
samt Blekinge.

År 1943 samlades SSSF:s industriella verksamheter i
bolaget Skogsägarnas Industri AB, SIAB. När SSSF hade
styrelsesammanträde i januari 1952 "lämnade Gösta Edström en
dyster bild av marknadsläget". Priset på massaved hade sänkts,
men trots detta ville den Sydsvenska Virkesföreningen inte
ta emot all den massaved som medlemmarna önskade
leverera. Han föreslog därför att skogsägarna skulle bygga en
egen sulfatmassafabrik för att säkra efterfrågan på massaved
och genom konkurrens hålla priserna uppe.

Det rådde emellertid delade meningar om huruvida det
förelåg tillräckligt med massaved i det tilltänkta upptagnings-
området. Sydsvenska Virkesföreningen, som var talesman
för den befintliga skogsindustrin i södra Sverige, anförde att
det rådde balans. SSSF hävdade motsatsen. En skogs-
utredning för södra Sverige konstaterade att det fanns ett
överskott. Fram till och under andra världskriget hade stora
mängder vedråvara som inte var lämpligt för sågning
använts som brännved. Säsongen 1950/51 hade mängden
brännved minskat med 20 miljoner m3 och det fanns således
ett överskott av klenvirke. Import av kol, koks och olja var
förklaringen till nedgången.

År 1952 bildade SSSF tillsammans med Sveriges
Lantbruksförbund, Riksförbundet Landsbygdens Folk samt
Sveriges Skogsägarföreningars Riksförbund det rikstäckande
bolaget Skogsägarnas Cellulosa AB, SCB, i syfte att bygga en
sulfatmassafabrik med läge vid kusten. En tänkbar plats var
Mönsterås vid Emåns utlopp i Kalmarsund, en annan var
Mörrum vid Mörrumsåns utlopp vid Karlshamn i Blekinge.
Att bägge platserna låg inom ett relativt begränsat område i
sydöstra Sverige hängde, förutom tillgången till massaved,
samman med att det i området inte fanns någon större
massafabrik. SIAB garderade sig genom att börja köpa mark
på bägge platserna. Fortsatta utredningar visade att
lokalisering till Mönsterås var att föredra.

År 1953 fusionerades de nämnda föreningarna till
Sydöstra Sveriges Skogsägares Förbund, fortsatt med
akronymen SSSF. Året efter förvärvade SIAB pappers-
fabriken Fridafors i sydligaste Småland.

Bygget i Mönsterås påbörjades 1956 och tillverkningen
kom igång 1958. Läget gjorde att skogsägarna i södra Sverige
gynnades som leverantörer av massaved, något som ledde
till slitningar med föreningarna längre upp i landet. Det
ledde till att Norrlands Skogsägares Cellulosa AB, NCB,
bildades  1949  med  syftet  att  i  egna  fabriker  förädla
skogsråvaran i sin del av landet. Efter en överenskommelse
mellan NCB:s ordförande Gunnar Hedlund och SSSF:s
starke man Gösta Edström blev SSSF 1966 ensamma ägare
till Mönsterås.

När Södra, som SSSF och dess organisatoriska
efterföljare i fortsättningen oftast benämns, utöver att man
ägde  Fridafors  och  Mönsterås,  under  1955  blev  ägare  till
fabrikerna  Delary  och  Strömsnäsbruk,  så  var  Södra  en
massa- och papperskoncern enligt artikelseriens definition.

År 1964 bildades Södra Sveriges Skogsägares Förbund
och omfattade därmed en stor del av södra Sveriges privata
skogsägare. 1976 förkortades namnet till Södra Skogsägarna,
i dagligt tal Södra. I början av 1990-talet införlivades
föreningen i Skåne och år 2000 övertogs föreningen i
Skaraborgs  län  som  gått  i  konkurs.  Den  då  bildade
föreningen heter sedan 2001 Södra Skogsägarna ekonomisk
förening och är med drygt 50 000 familjeskogsbruk Sveriges
överlägset största skogsägarförening. Södra är således inte
ett aktiebolag.

Södra - en koncern med fokus på blekt sulfatmassa för avsalu

Lennart Eriksson, Lennart Stolpe

Baksidan av en redskapskatalog (något fuktskadad) från 1962.
SIAB är ”stocken” i centrum. Övriga betecknar olika dotterföretag.
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I början av 1970-talet hade Södrakoncernen några goda
år, men efter mitten av årtiondet hamnade man, liksom
andra  delar  av  svensk  skogsindustri,  i  ekonomiska
svårigheter. Genom mindre lyckade investeringar och
företagsköp, främst köpet av Klippankoncernen 1976,
hamnade Södra i likviditetskris och tvingades söka hjälp från
staten. En åtgärd som föreslogs var att fabriken i Mönsterås
skulle brytas ut ur Södra och få staten som delägare. Detta
var staten inte intresserad av och det blev i stället så att
staten 1979 övertog 40 % av aktierna i Södras industridel.
Denna ägarsituation gällde fram till 1985, då Södra löste in
statens aktier.

År 2000 etablerade sig Södra för första gången utanför
det egna medlemsområdet genom att från Norske Skog
köpa Tofte sulfatmassafabrik och Folla Cell där det
tillverkades CTMP-massa.

Södrakoncernens massa- och pappersfabriker i
Sverige

Södra har ägt 14 fabriker i Sverige. Av dessa är åtta
nedlagda, varav sex med Södra som ägare. I drift är Södras
nuvarande fabriker Mönsterås, Mörrum och Värö.
Dessutom  är  Klippan  i  Skåne,  Lessebo  i  Småland  samt
Långasjönäs  i  Östergötland  i  drift,  men  med  andra  ägare.
Långasjönäs heter efter flera ägar- och namnbyten hösten
2025 Sofidel Sweden. Klippankoncernen har beskrivits i
NPHT 1/2024. Någon beskrivning av de fabriker som kom
i Södras ägo genom förvärvet av Klippan 1976 lämnas
därför inte här. Övriga fabriker beskrivs nedan i den ordning
som de kom i Södras ägo. Årtal inom parentes i rubrikerna
anger den tidsperiod då massa- och/eller
papperstillverkning pågick i fabrikerna eller då tillverkning
startade i de fall den fortfarande pågår.

Fridafors (1894-1999)
Fabriken var i Södras ägo 1954-1989.
I februari 1894 startades tillverkning av slipmassa för

avsalu  i  Fridafors  i  Småland.  Fabriken låg  vid  Mörrumsån
nära gränsen till Blekinge. Några år senare påbörjades
tillverkning av något som kallades vit handpapp. 1913 kom
fabrikens första papp- och kartongmaskin i drift och en
andra maskin anskaffades 1926. 1941 förvärvades Fridafors
av Einar Hansen från Malmö, som två år senare startade en
dotterverksamhet i staden med namnet DEFO.

DEFO tillverkade och tryckte   pappersomslag till smör
och margarin.

I Fridafors anskaffades 1947 en tredje pappersmaskin för
tillverkning av gipsskivekartong och 1952 tillkom en fjärde
för tillverkning av slipmassahaltiga kvaliteter, men den
användes bara under sex år.

År  1954  köptes  Fridafors  av  SIAB.  Då  producerades
årligen  cirka  12  000  ton  slipmassa  och  cirka  22  000  ton
kartong och papper. Därefter skedde investeringar som
ökade produktionen med cirka 60 %.

Efter att Södrakoncernen gjort stora investeringar i
Mönsterås, Mörrum och senare i Värö och samtidigt hade
begränsade ekonomiska resurser, så hamnade Fridafors
investeringsmässigt vid sidan av huvudintresset. Trots detta
lyckades fabriken relativt väl genom att inrikta tillverkningen
mot blekta och oblekta specialprodukter inom områdena
kartong och papp, men den blev aldrig särskilt vinstgivande.
Som  mest  tillverkades  cirka  10  000  årston  slipmassa  och
cirka 40 000 årston papp. 1979 inleddes förhandlingar om
nedläggning, men tillverkningen behölls vid två
pappersmaskiner med den sammanlagda årskapaciteten
15 000 ton.

År 1989 såldes Fridafors till ett privat konsortium och
efter flera förlustår lades Fridafors ner tio år senare.

Delary (1872-1981)
Fabriken var i Södras ägo 1955-1981.
Delary ligger vid Helge å en dryg mil väster om Älmhult

i södra Småland. 1758 anlades där ett handpappersbruk och
1872 kom en av Sveriges första sodamassafabriker i drift.
Starten var inte besvärsfri eftersom tekniken att tillverka
sodamassa var långt ifrån mogen. Tre år efter starten brann
dessutom fabrikshuset ner, men återuppbyggdes. 1886 gick
Delary, med konsortiet Malmö Trämassefabrik som ägare,
över till den kostnadseffektivare sulfatmetoden. När samma
konsortium blev ägare till den näraliggande pappersfabriken
i Strömsnäsbruk, så räknade man med att få en stabil
avsättning för Delarys massa. Under 1800-talets fem sista år
gick fabriken trots detta med förlust. 1899 drabbades
flisframställningen och kokeriet av en brand.

År 1900 blev Svenska Sulfatcellulosa AB ägare till
fabriken.  Produktionen  var  då  årligen  cirka  6  000  ton
sulfatmassa. Efter en del trassel beslöts 1908 att bolagets
aktier skulle överlåtas till Strömsnäs Bruks AB.

Fridafors Bruk  1947.
Delary bruk  på ett vykort från 1946.
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Den fortsatta ägarutveckligen innebar att Delary 1955
kom att ingå i SIAB. Eftersom SIAB ganska snart ägde de
stora sulfatmassafabrikerna Mönsterås och Mörrum, så kom
Delary, liksom Fridafors, investeringsmässigt på undantag. I
början av 1960-talet producerades årligen cirka 45 000 ton
sulfatmassa. När Södra 1981 lade ner papperstillverkningen
i Strömsnäsbruk, som var den största massakunden, så var
fabrikens öde beseglat och den lades ner samma år. Vid
nedläggningen hade sulfatmassa tillverkats i Delary under 95
år, vilket då var längre än på någon annan plats i landet.

Strömsnäsbruk (1898-1981)
Fabriken var i Södras ägo 1955-1981.
Strömsnäsbruk är namnet på ett samhälle vid Lagan

omkring en och en halv mil norr om Markaryd i södra
Småland. Där anlades 1898 ett pappersbruk vid ett
vattenfall. Sulfatmassa levererades huvudsakligen från
närbelägna Delary. År 1900 var pappersproduktionen cirka
2  500  ton.  1905/06  byggdes  en  sulfitmassafabrik  för  att
kunna utöka antalet papperskvaliteter. Efter anskaffning av
en fjärde pappersmaskin var produktsortiment mycket
varierat: skrivpapper, toalettpapper, omslagspapper,
kuvertpapper samt smörpapper. Fram till 1930 hade
ytterligare två pappersmaskiner anskaffats och man startade
tillverkning av säckpapper, en produkt som kom att bli
fabrikens signum. 1930 började man klistra ihop papper till
kartong.

Strömsnäsbruk gick under många år med stora
ekonomiska underskott. För att försöka rädda investerat
kapital tog Skandinaviska Banken 1927 över aktie-
majoriteten. Man bedömde fabrikens framtidsutsikter som
goda och gjorde ett kapitaltillskott. Innehavet såldes 1936 till
ett konsortium bestående av Klippankoncernen och
Skånska Cement och 1942 började man förädla säckpapper
till säckar, något som låg i Skånska Cements intresse.

År 1955 blev SIAB ägare. Då tillverkades årligen
omkring 7 500 ton sulfitmassa och omkring 28 000 ton
papper. Säckfabriken var då, med en årlig tillverkning av 58
miljoner säckar, störst i Sverige. Samma år tillsatte SIAB en
utredning  som skulle  komma  med  förslag  till "industriernas
utbyggnad och rationalisering". För Strömsnäsbruks del föreslogs
att kapaciteten i sulfitmassafabriken skulle ökas något och
att tillverkningen av säckpapper skulle ökas genom
ombyggnad av en av pappersmaskinerna. Kring 1960 var

Strömsnäsbruk Kronobergs läns största industriföretag med
över 1000 anställda. 1962 gjordes en uppföljande utredning
med resultat att huvudinriktningen fortsatt skulle vara
säckpapper och kraftpapperssäckar.

Södras ekonomiska kris under 1970-talets andra hälft
och beslutet att lägga ner tillverkningen av sulfatmassa i
Delary fick konsekvenser för Strömsnäsbruk, som köpte
massa koncerninternt från Delary och som dessutom gick
med avsevärd förlust. Tillverkning av sulfitmassa pågick
fram till 1974. 1981 lades fabriken ner, dock med undantag
för säckfabriken som såldes till Korsnäs.

Mönsterås (1958- )
Fabriken var delägd av Södra sedan 1958 och har varit

helägd sedan 1966.
Som nämnts beslöts 1958 att anlägga en

sulfatmassafabrik i Mönsterås. Där hade under 1700-talet
anlagts ett handpappersbruk. Normalt är det marknadens
behov som styr anläggningen av en massafabrik, men i
Mönsterås fall var tillgången till massaved och
medlemmarnas möjligheter att få avsättning för sådan
avgörande. Mönsterås blev den första helt nya
massafabriken i Sverige efter 1931 då Östrands sulfatmassa-
fabrik anlades.

Under 1957 erhölls de myndighetstillstånd som
behövdes. Det beslöts att satsa på kontinuerlig kokning trots
medvetenhet om att tekniken var under utveckling. Två
kontinuerliga kokare installerades med en sammanlagd
nominell årskapacitet om 70 000 ton. Att satsa på en enda
stor kokare bedömdes riskfyllt. I fabriken installerades
Fläktfabrikens massatork med luftburen bana, en teknik
som fick sitt genombrott i Mönsterås. Massa började
producerades 1958. Om Mönsterås står att läsa: "Den
kokeriutrustning som inköpts från Kamyr hade många
barnsjukdomar, som behövde åtgärdas innan fabriken startades".
Efter ett inkörningsår med diverse problem var man 1960
uppe i 82 000 ton. 1959 blektes 4 % av produktionen, men
andelen steg snabbt till 62 % under 1963. Lönsamheten var
emellertid dålig och för att nå bättre resultat måste fabriken
bli större. 1961 erhölls tillstånd att tillverka 140 000 årston
massa, varav hälften som blekt massa. En ny kokare
installerades, liksom en ny sodapanna.

År 1976 fattades beslut om en stor utbyggnad av
fabriken. Årskapaciteten skulle ökas till 300 000 ton, varav
en del som lövvedsmassa. Ett träsliperi med årskapaciteten
60  000  ton  skulle  också  byggas  var  det  tänkt,  liksom  en
fabrik för tillverkning av tidningspapper. I planerna ingick
också att bygga ett sågverk varigenom ett skogsindustriellt
kombinat skulle skapas. Ungefär samtidigt tillkännagav
emellertid Holmen att man planerade att starta tillverkning
av sulfatmassa och att bygga en ny tidningspappersfabrik i
Braviken strax norr om Norrköping. Det bedömdes att det
inte skulle finnas vedråvara för bägge projekten, varför
Södra och Holmen kom överens om att Holmen skulle avstå
från att bygga en sulfatmassafabrik och i stället köpa sådan
massa från Södra. I gengäld skulle Södra inte bygga någon
tryckpappersfabrik och man åtog sig att leverera vissa
kvantiteter granmassaved till Holmen. Genom kompro-
missen  hade  de  två  koncernerna  försvarat  sina  huvud-
intressen, sulfatmassa respektive tryckpapper. Som konsek-

Strömsnäsbruk 1936.
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vens realiserades inte planerna på att i Mönsterås bygga ett
träsliperi och man startade där inte heller någon tillverkning
av lövvedsmassa.

När Södra under mitten av 1970-talet hämtat sig efter
ekonomiska svårigheter blev det aktuellt att i Mönsterås
bygga en ny sulfatmassafabrik, som togs i drift hösten 1979.
I början av 1980-talet uppstod problem med
syrgasblekningen. Det hade också blivit brist på barrved och
man tvingades importera dyrare ved. Däremot förelåg ett
överskott av lövved i upptagningsområdet. 1980 startades
därför produktion av lövvedsmassa. Volymen var
inledningsvis knappt 9 000 årston, men tre år senare 83 000
årston.

Under 1980-talet kom miljövänligare blekning i fokus
inom hela branschen. Ett första nödvändigt steg var att sluta
använda klorgas. En målsättning blev också att eliminera
användningen av klordioxid. Detta realiserades i Mönsterås
genom användning av ozon, något som fabriken var först
med.  Härigenom  kunde  en  klorkemikaliefri  massa,  TCF-
massa, tillverkas. Massan blev under en period prisgynnad
på marknaden. Branschens forskningsinstitut STFI visade
emellertid senare att man kunde använda klordioxid som
blekmedel förutsatt att det gjordes på ett nytt sätt. Detta
resulterade i den så kallade ECF-massan, som innebär
blekning utan användning av elementärt klor.

År 1994 fattades beslut om utbyggnad till 535 000 årston
och tre år senare beslutades om en kapacitetshöjning till 750
000 årston. 1999 byggdes ett sågverk och Mönsterås blev ett
så kallat kombinat. Under 2024 tillverkades 661 000 ton
blekt sulfatmassa.

Mönsterås engagemang inom bioenergi och biprodukter
redovisas i ett senare avsnitt.

Mörrum (1962-  )
Fabriken har varit i Södras ägo sedan 1962.
Mot slutet av 1950-talet beslöt SSSF att anlägga sin andra

sulfatmassafabrik vid Mörrumsåns mynning nära Karls-
hamn i Blekinge. En huvudtanke var att man skulle utnyttja
det stora överskott av lövved som fanns i upptagnings-
området.  Lövveden hade dittills betraktats som "skogens
sorgebarn". Inför projektstarten uppstod emellertid en
konkurrenssituation genom att Wallenbergsfären också hade
utbyggnadsplaner i södra Sverige. Inom Hylte Bruks AB

diskuterades nämligen möjligheten att anlägga en
sulfatmassafabrik nära Karlshamn och man hade köpt en
tomt fem kilometer uppströms Mörrumsåns mynning. SIAB
hade, som nämnts, också köpt mark vid Mörrumsån i
samband  med  att  man  valde  plats  för  den  första
massafabriken. Man hade därefter även gjort komplet-
terande markköp.

Den bästa platsen för en fabrik var en fastighet som hette
Rävabygget. Ägaren var obenägen att sälja, men både Södra
och Hylte lade bud och det blev en dramatisk budstrid som
Södra vann. Köpesumman var närmare fem gånger
taxeringsvärdet. Wallenbergsfären övergav då sina planer på
en  fabrik  vid  Mörrumsån.  Det  hade  även,  med  tanke  på
risken för dålig lukt, uppstått tveksamhet rörande det
lämpliga i att ha två sulfatmassafabriker nära Karlshamn.

Under december 1959 erhöll Södra de tillstånd som
krävdes för att i Mörrum anlägga en fabrik för tillverkning
av blekt sulfatmassa och byggnationerna kunde starta i juni
1960. Gösta Edström konstaterade att "härmed har framförallt
blekingar och skåningar fått en efterlängtad chans att bli av med sina
skogars sorgebarn - björk, asp, ek och bok". Lokalbefolkningen
och yrkesfiskarna var inte positiva till fabriken. Kokeriet
bestod av fem satsvisa kokare. Varför valet föll på satsvisa
kokare  framgår  inte  av  källmaterialet.  Kanske  var  man
influerad av problemen med de kontinuerliga kokarna i
Mönsterås, kanske fann man att satsvisa kokare gav större
flexibilitet vid tillverkning av såväl barr- som lövvedsmassa.
Blekeriet fick en traditionell utformning med sex steg.
Inkörningen gick förhållandevis bra, men luktstötar och
buller förorsakade klagomål från kringboende och det blev
debatt i media. Den första leveransen av massa skedde i
slutet av augusti 1962 och gick till Strömsnäsbruk. Det
handlade då om oblekt massa och fabriken hade års-
kapaciteten 120 000 ton.

I början av 1963 började man kampanjvis tillverka
lövvedsmassa. Det ledde inledningsvis till stora problem,
men under 1964 producerades omkring 110 000 ton och
fabriken fungerade någorlunda stabilt.

Under 1966 fick Mörrum tillstånd att sammanlagt
producera 240 000 årston barr- och lövvedsmassa och en
andra massalinje invigdes 1970. I samband med detta skedde
avsevärda investeringar på återvinningssidan, bland annat en
andra sodapanna och ett system där de mest koncentrerade
luktämnena samlades in och förbrändes. Under den andra
delen av 1970-talet förbättrades bleksekvenserna, men i
övrigt gjordes inga större investeringar.

Med fabrikerna Mönsterås och Mörrum blev Södra en
stor förbrukare av klorgas och i slutet av 1960-talet
övervägdes att bygga en kloralkalifabrik i Mörrum. Planerna
mötte kraftigt motstånd från allmänheten, något som bidrog
till att fabriken, trots myndighetstillstånd, inte förverkligades.

Vid mitten av 1980-talet förelåg stora investeringsbehov
i den först anlagda delen av fabriken. Det övervägdes då att
gå över till att endast ha en tillverkningslinje, men tankarna
övergavs. 1985 ansöktes om tillstånd att höja årskapaciteten
till 375 000 ton och under hösten 1986 gav styrelsen
klartecken till att rusta upp fabriken. Syrgasblekning
infördes, vilket medförde att man kunde sluta använda
klorgas och en ny sodapanna installerades. Tankar på att i
Mörrum starta papperstillverkning hade funnits, men

Mönsterås första sulfatmassafabrik på ett foto från 1970.
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avförts. Det förelåg brist på kapital och man såg en risk i att
börja konkurrera med sina massakunder.

Under åren 1995-1997 kom nya processförändringar.
Man övergick till helt klorkemikaliefri blekning på en av
massalinjerna genom att ersätta klordioxiden med
väteperoxid. TCF-massan marknadsfördes aktivt under
namnet Z-pulp, där Z stod för zero. Något senare gjordes
samma förändringar på den andra massalinjen. Vid
omställningen installerades tio så kallade RDH-kokare. De
medgav satsvis kokning till lägre kappatal utan försämrad
massastyrka och sänkt energiförbrukning vid kokningen.
RDH står för Rapid Displacement Heating. Metoden
innebar att mer organisk substans kunde föras till
sodapannan och att blekningsbehovet blev lägre.

Dissolvingmassa, för tillverkning av textilfibrer, hade
fram till att de oljebaserade textilfibrerna utvecklades under
1950-talet, varit en stor produkt vid flera sulfitmassafabriker
i Sverige. Under 2000-talet fick vedbaserade textilfibrer en
pånyttfödelse och efterfrågan ökade efter hand. I Mörrum
började man 2011, med en planerad tillverkningsnivå på
170 000 årston, att via sulfatprocessen tillverka dissolving-
massa baserat på björkved. Inom detta område samarbetar
Mörrum med bland annat Lentzing i Österrike, som produ-
cerar vedbaserade textilfibrer.

År  2019  introducerade  Mörrum  den  så  kallade
OnceMore-processen som innebär att bomullsfibrer i
återvunna  textilier  på  kemisk  väg  separeras  från
polyesterfibrer. Genom att kombinera bomullsfibrerna med
dissolvingmassa skapades en ny typ av massa, "OnceMore
pulp", som kan användas för tillverkning av nya textilier.

I Mörrum finns 10 diskontinuerliga kokare fördelade på
två tillverkningslinjer, en för pappersmassa baserat på
barrved och en för dissolvingmassa baserat på lövved. 2024
producerade  Södra  Cell  Mörrum 260  000  ton  ECF-massa
och 150 000 ton dissolvingmassa. Utskeppningen sker i
Karlshamn.

Mörrums engagemang inom bioenergi och biprodukter
redovisas i ett senare avsnitt.

Emsfors (1814-1979)
Fabriken var i Södras ägo 1972-1979. Fabriken har också

beskrivits i artikeln om Klippankoncernen i NPHT 1/2024.
Samhället Emsfors liggervid Emån några kilometer

innanför kusten mellan Mönsterås och Oskarshamn i

Småland. Där anlades 1814 ett handpappersbruk och 1867
byggdes ett av Sveriges första träsliperier. 1874/75 tillkom
en pappersmaskin för tillverkning av emballagepapper och
enklare tryckpapper och en omfattande kuverttillverkning
startades. 1895 installerades en andra pappersmaskin och tio
år senare en tredje. Årskapaciteten vid fabriken var då 2 000
ton papper. 1907 byggdes en sulfitmassafabrik. Efter andra
världskriget gjordes efter hand betydande investeringar, men
ingen blekning av massan infördes. 1965 köptes fabriken av
Klippankoncernen. Då producerades sulfitomslagspapper
för exempelvis frukt och buteljer samt olika typer av tunna
MG-papper, såsom engångsråkarbonpapper , kallat OTC.

År  1972  köptes  Emsfors  av  Södra.  Ett  villkor  var  att
Södra  skulle  svara  för  Klippankoncernens  behov  av
sulfatmassa. Sulfitmassatillverkningen i Emsfors lades ner
1974. Papperstillverkningen utvecklades därefter positivt
baserat på koncernintern sulfatmassa från Mönsterås och
Mörrum. Efter att Södra hamnat i en besvärlig finansiell
situation under andra delen av 1970-talet, så beslöts 1979 att
också papperstillverkningen skulle läggas ner och fabriken
var  därmed  ett  avslutat  kapitel.  Därefter  har  det  inte
förekommit någon papperstillverkning inom Södrakon-
cernen.

Värö (1972-  )
Fabriken har varit i Södras ägo sedan starten 1972.
I september 1963 offentliggjorde Södra att man

planerade att anlägga en tredje stor sulfatmassafabrik.
Platsen skulle bli Väröbacka vid Viskans utlopp i
Klosterfjorden  cirka  12  kilometer  norr  om  Varberg  i
Halland. Efter en komplicerad process med många
överklaganden blev anläggningstillstånden klara 1971.
Fabriken skulle anläggas för 270 000 årston och endast
använda barrved. Södras ekonomiska resurser var
begränsade och man satsade helt på etablerad teknik. Budet
att leverera kokeriet gick först till Karlstads Mekaniska
verkstad, KMW, och avsåg en kontinuerlig kokare, men då
Värö ville ha garantier för att senare kunna koka sågspån
från ett planerat sågverk, så backade KMW ur. Det hela
ledde  till  att  finska  Wärtsilä  fick  kontrakt  på  att  leverera
satsvisa kokare. I stället för att bygga en egen
utskeppningshamn i anslutning till fabriken beslöts att
utnyttja hamnen i Varberg.

Mörrums bruk 2024.

Emsfors bruk, foto från 1933.
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Den första massan, som var oblekt, levererades efter
sommaren 1972. Innan fabriken kommit igång hade tillstånd
sökts för att öka årsproduktionen till 300 000 ton. Redan
från början var planerna att Värö skulle bli ett
industrikombinat. Detta realiserades när det beslöts att, i
anslutning till massafabriken, anlägga ett större sågverk.
1974 producerades 260 000 ton blekt sulfatmassa. Under de
första åren fick verksamheten ta emot många och starka
klagomål över besvärande lukt. När Södra under senare
delen av 1970-talet fick dålig ekonomi och staten gått in som
aktieägare, så var Värö under en tid till salu.

Under 1980-talet fick Värö krav på sig att förbättra
blekningsförfarandet. En anledning till detta var att det
konstaterats att blekning med klorhaltiga ämnen kunde ge
upphov till mutagena ämnen i avloppsvattnet. Frågan tog
ytterligare fart sedan det i USA konstaterats att dioxin kunde
bildas vid blekning med klorhaltiga blekmedel, något som
bekräftades vid provtagning på krabbor utanför Värö. En
mediastorm uppstod med föreningen Greenpeace som
pådrivare. Ett första steg för att lösa problemet blev att Värö
1988 införde så kallad modifierad sulfatkokning. På det
sättet kunde koket ske till lägre kappatal utan försämrade
styrkeegenskaper och med lägre energiförbrukning.
Tekniken sänkte belastningen i blekeriet med lägre utsläpp
av klorerat organiskt material som följd. 1990 togs
syrgasblekning i drift och hösten 1991 hade användningen
av klorgas fasats ut i Värö.

I februari 1994 kunde Värö sluta använda klordioxid
genom att använda ozon och kunde därmed tillverka TCF-
massa. Efter hand framkom, som nämnts tidigare, att det var
möjligt att använda klordioxid, utan utsläpp av
klorföreningear, förutsatt att processen drevs på ett nytt sätt,
och efter en tid började Värö återigen använda klordioxid.

År 1995 fick  Värö tillstånd att  tillverka  375 000 årston
blekt sulfatmassa. Mot sekelskiftet hade sodapannan blivit
produktionsbegränsande och omfattande reinvesteringar
gjordes. Under åren 2012-2015 producerades i Värö årligen
mellan 420 000 och 445 000 ton blekt sulfatmassa baserat på
barrved.

År 2016 skedde en mycket omfattande ombyggnad och
årskapaciteten höjdes till cirka 720 000 ton. De 16 satsvisa
kokarna ersattas av en enda kontinuerlig kokare. Södra Cell
Värö tillverkade 2024 771 000 ton ECF-massa och var
därmed landets största massatillverkare.

Värös engagemang inom bioenergi och biprodukter
redovisas i ett senare avsnitt.

Göta (1906-1981)
Fabriken var i Södras ägo 1976-1981. Fabriken har också

beskrivits i artikeln om Rottneroskoncernen i NPHT 2/2024.
Sulfit AB Göta anlades vid Göta älv under åren 1905-

1906. Inledningsvis var årskapaciteten 15 000 ton oblekt
massa. Efter ägarbyten var produktionen 1955 uppe i 40 000
ton sulfitmassa. 1957 inträffade det svåra jordskredet i Göta.
Fabriken raserades till stora delar, men delar av
sulfitmassafabriken överlevde.

Efter raset byggdes ett träsliperi för 40 000 årston. Kring
1960 blev Göta Cellulosa AB ett dotterbolag till Rottneros
AB. Då producerades i Göta, utöver slipmassa också en del
sulfitmassa. 1972 påbörjades tillverkning av TMP-massa.
Efter en utbyggnad 1974 var årskapaciteten TMP-massa
med sju raffinörer 150 000 ton.

År 1976 blev skogsägarföreningen Vänerskog ägare till
Rottneros AB och därmed också till Göta.  Redan samma år
såldes fabriken till Södra, som motiverade köpet med att det
förelåg strategiska fördelar. Fabriken hade före köpet gått
med  förlust.  Något  år  senare  kommenterade  Södras
styrelseordförande förvärvet på följande sätt: "Att  priset  för
Göta….var högt, var ledning och styrelse medvetna om vid
köpetillfället. De strategiska synpunkterna ansågs dock så viktiga, att
ett köp ändå beslutades. Med facit i hand kan man väl nu konstatera,
att vi betalade ett högt pris för dessa strategiska vinster". Vilka de
strategiska vinsterna var framgår inte. Förvisso fanns inga
synergier med Södras övriga produktion. Efter fortsatta
förluster lades Göta ner 1981.

Förvärvet av Klippankoncernen 1976
Gösta Edström hade i början på 1970-talet noterat att

norrländska MoDo gjort inbrytningar i Småland genom köp
av  Pauliström,  där  det  tillverkades  mjukpapper,  och  av
Silverdalen med bestruket finpapper som huvudprodukt.
Dessutom hade Wallenbergsfären anlagt Nymölla iVärö bruk 2024.

Sulfitmassafabriken i Göta efter jordskredet 1957.
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nordöstra Skåne. Han såg detta som intrång i vad han
betraktade som Södras hemmaplan och fruktade att
fortsättning skulle komma genom att MoDo köpte Klippan-
koncernen med flera fabriker i södra Sverige. Motdraget blev
att Södra 1976 förvärvade aktiemajoriteten i Klippan-
koncernen som, förutom fabriken i Klippan i Skåne, ägde
Böksholm i Småland, Håfreström i Dalsland, Långasjönäs i
Östergötland, Lessebo i södra Småland samt Östanå i norra
Skåne. Dessa jämförelsevis små och tämligen disparata
fabriker blev efter köpet ett dotterbolag inom Södra. Det
officiella skälet till förvärvet var att Södra ville öka sitt
engagemang i förädlingsledet, men sanningen var snarare att
man ville hävda sitt revir. Några synergieffekter att tala om
fanns inte.

Förvärvet av Klippankoncernen blev en mycket dålig
affär. Under 1981 lades Böksholm och Östanå ner och 1982
såldes Håfreström till Munksjö AB. Två år senare såldes
Långasjönäs till Swedish Match och 1989 köpte en grupp
privatpersoner ut det som var kvar av Klippankoncernen,
nämligen Klippan och Lessebo.

Södras massa- och pappersfabriker utanför Sverige

Tofte (1897-2013)
Fabriken var i Södras ägo 2000-2013.
Tofte Cellulosefabrikk låg i södra Norge och grundades

1897 för tillverkning av blekt sulfitmassa. 1916
producerades 17 000 ton och 1936 höjdes årskapaciteten till

55 000 ton. Mellan 1941 och 1977 tillverkades också
sulfitsprit.

År  1980  ersattes  sulfitmassafabriken  av  en
sulfatmassafabrik med årskapaciteten 400 000 ton. Efter att
massapriserna sjunkit gick företaget i konkurs 1982, men
rekonstruerades med Norske Skog, Follum fabrikker och
Union Paper som huvudägare. Det nya företaget, AS Tofte
Industrier, börsnoterades 1987. Två år senare fusionerades
Tofte Industrier och Follum med Norske Skog, som år 2000
sålde Tofte till Södra.

Norske Skogs fokus låg på tidnings- och journalpapper
och hade sannolikt inget emot att avyttra fabriken. Från
Södras sida var det, kan förmodas, intressant att genom
köpet stärka positionen som en ledande tillverkare av blekt
sulfatmassa  för  avsalu  och  dessutom  bli  av  med  en
konkurrent.

Lönsamhetsproblem uppstod och Södra lade 2013 ut
Tofte till försäljning. En tillfredsställande köpeskilling kunde
inte uppnås, sades det, och fabriken lades ner i augusti 2013.
Kanske var det så att man hellre tog en avskrivning än att få
en konkurrent på marknaden. Dessutom fick man möjlighet
att importera massaved från Norge. Årskapaciteten i Tofte
var vid nedläggningen 400 000 ton blekt sulfatmassa.

Folla Cell (1909-)
Fabriken var i Södras ägo 2000-2013.
Fabriken ligger i Follafoss  vid en fjord som är en del av

Trondheimsfjorden. Där kom 1909 ett träsliperi igång. 1984
ändrades tillverkningen till CTMP-massa och några år senare
tillkom ett blekeri. 1989 blev fabriken en del av Norske
Skog, som sålde den till Södra år 2000 samtidigt som Tofte
såldes. Man kan fråga sig varför Södra skulle ge sig in i ett
nytt produktområde. Någon tillverkning av mekanisk massa
fanns inte inom koncernen sedan man 1981 lagt ner
tillverkningen av TMP-massa i Göta. Kanske var det så att
förvärvet var en förutsättning för att Tofte skulle kunna
förvärvas. Den genomsnittliga produktionen i Folla Cell var
kring 2010 cirka 110 000 årston.

Södra hade svårt att få lönsam avsättning för massan,
som bland annat användes för tillverkning av kartong och
mjukpapper och 2013 såldes fabriken till den österrikiska
pappers- och emballagekoncernen Mayr-Melnhof Karton
AG.Tofte sulfatmassafabrik, numera nedlagd.

Diagram över de fabriker som  vid något tillfälle ingått i koncernen Södra. Ordningen uppifrån har gjorts efter årtal för inträde i koncernen.
Fulltonade färger anger den period då de tillhört koncernen, ljusare toner då de haft en annan ägare.
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Södras produktion av biprodukter och bioenergi
Sulfatmassaindustrin har ur energisynpunkt genomgått

en  dramatisk  förändring  från  att  vara  en  förbrukare  av
extern energi till att bli en leverantör av energi i ett flertal
former. Ett energiöverskott har skapats genom en rad
åtgärder. Genom systemslutning, som inte minst drevs fram
av hårdare miljökrav, kunde processvatten återcirkuleras i
väsentligt högre utsträckning med förbättrad värmeekonomi
som följd och genom att driva koket till lägre kappatal utan
att fiberegenskaperna försämrades, så ökades möjligheterna
att tillvarata vid kokningen utlöst organisk substans som
biobränsle i sodapannan.

Det som satte igång denna omvandling inom massa- och
pappersindustrin var att energipriserna ökade kraftigt under
1970-talet som följd av oljekrisen. Från 1973 till 1980 steg
oljepriset med en faktor nio. 1974 var oljeförbrukningen
inom Södra cirka 85 000 kubikmeter, men hade 1986 sjunkit
till cirka 15 000 kubikmeter för att efter hand helt upphöra.

Vid kokning av sulfatmassa bildas råtallolja som kan
avskiljas. Södra är, tillsammans Preem, Sveaskog och det
japanska kemiföretaget Lawter, ägare till bioraffinaderiet
Sunpine i Piteå där produktionen kom igång 2010. Råtallolja
förädlas där främst till dieselbränsle. Genom destillation kan
tallbeckolja, tallfettsyra och tallharts framställas som kan
vidareförädlas till en mängd olika kemitekniska produkter.
Alla Södras fabriker levererar råtallolja till Sunpine.

Värö är ett exempel på hur ett stort skogsindustri-
kombinat kan bli en aktör inom energiområdet. Förutom att
leverera råtallolja, så levereras el och fjärrvärme till Varberg.
Värö är en av Sveriges största producenter av grön el och
producerar årligen cirka 1,6 TWh. I Värö extraheras också
den terpentin som uppstår under sulfatkoket.

År 2020 togs världens första kommersiella biometanol-
anläggning i drift i Mönsterås och producerar årligen drygt
5 000 ton fossilfritt drivmedel. Även Mönsterås levererar
fjärrvärme.

I Värö och Mönsterås har Södra också en stor
sågverksrörelse. Ömsesidiga fördelar uppnås genom att
massabruket förser sågverket med el och värmeenergi för
torkning av trävarorna och sågverket förser massabruket
med spillvirke. Av den bark som faller från massaveden och
sågtimret tillverkas bränslepellets.

Södras försäljning av grön el och fjärrvärme har blivit ett
betydande affärsområde.

Södras FoU-verksamhet
Södra hade länge inte någon egen forskningsverksamhet

utan förlitade sig på branschgemensam forskning vid STFI
och IVL samt inom den mer grundläggande forskningen på
universitet och högskolor, särskilt Chalmers. Södra hade vid
de tre stora bruken många kunniga medarbetare som kunde
ta hand om forskningsresultat och Södra ställde välvilligt
sina fabriker till förfogande för utprovning av
forskningsresultat. Att sakna egen FoU-verksamhet var inte
unikt, men under 1980-talet förändrades förutsättningarna
för  branschgemensam forskning,  vilket  ledde till  att  Södra
beslöt att skapa egna resurser och då med betoning på
utvecklingsarbete.

I februari 1990 invigdes i Mörrum ett forsknings-
laboratorium för hela koncernen och 2005 invigdes lokaler i
Värö för en utökad verksamhet. De verksamheter som
bedrivits i Mörrum och Tofte flyttades dit. Man kom nu
geografiskt närmare Chalmers, som efter hand blivit en aktiv
samarbetspartner. Verksamheten heter numera Södra
Innovation.

Knutet till Södra finns Södras Forskningsstiftelse med
uppgift att främja forskning och utveckling av betydelse för
skoglig och skogsindustriell verksamhet i södra Sverige.
Sedan starten 1995 har omkring 245 miljoner kronor delats
ut som forskningsanslag.

Gösta Edström, Södras grundare och starka man
Gösta  Edström  föddes  1901  i  Frösö  församling  i

Jämtland och avled i Växjö vid 99 års ålder. 1929 kom han
som nyexaminerad forstmästare vid Skogshögskolan till
Växjö för att där arbeta vid ett försäljningskontor upprättat
av Kronobergs läns skogsägareförening. Han var den
drivande kraften när SSSF bildades 1938 och var därefter
under trettio år ledare för det som 1964 blev Södra Sveriges
Skogsägares Förbund och sedermera Södra Skogsägarna.
Gösta  Edström var  förbundets  VD fram till  1968  då  han
övergick till att bli styrelseordförande, en post som han
lämnade 1973.

Gösta Edströms ledstjärna var att skapa lönsam
avsättning för medlemmarnas vedråvara. Motivet för
koncernens industriella engagemang formulerade han på
följande sätt: "För  den  som  vill  ha  ett  verkligt  inflytande  på
avsättningen och priset för råvarorna från skogen räcker det inte med
uppsamling  och  förmedling  av  olika  virkessortiment,  då  är  det
nödvändigt att finnas med i förädlingsledet". Hans inställning var
att prissättningen på virkesråvara inom koncernen skulle
vara marknadsmässig.

Många ska ha vittnat om hur entusiasmerande det var att
arbeta  med  Gösta  Edström.  Han  var,  sägs  det,  mycket
idérik, men idéerna var inte alltid helt verklighetsförankrade
och det gjordes under hans ledning förvisso en del
svårförklarliga köp av massa- och pappersfabriker. Gösta
Edström hade en stor förmåga att aktivera förenings-
medlemmarna, inte minst när det gällde att samla in pengar
till större investeringar. Han hade också en god relation till
bankerna. Gösta Edström framstår som en kraftfull och
beslutsam pådrivare med ett aldrig sinande engagemang.

Gösta Edström (1901-2000).
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Södras utveckling i ett strategiskt perspektiv
Resan mot att bli en betydande massakoncern inleddes

1954 med förvärven av Fridafors och Delary. Året efter
köptes Strömsnäsbruk. I slutet av 1950-talet gav sig Södra på
allvar in i massatillverkningen främst i syfte att trygga
avsättningen för medlemmarnas klenare virkesdimensioner
och 1958 anlades Mönsterås. Att vid den tiden bygga en stor
massafabrik på en helt ny plats var en stor utmaning och
man tog en risk genom att satsa på kontinuerlig kokning.
Resan fortsatte sedan med att Mörrum anlades 1962.

Under 1970-talet köpte Södra flera mindre fabriker i den
södra  delen  av  landet.  Strategin  bakom  dessa  förvärv
förefaller oklar. De papperstillverkande fabriker som köptes
var alldeles för små för att förbruka några större mängder av
koncernens blekta sulfatmassa och de låg inte nära de egna
massafabrikerna vid kusten utan inne i landet med
tillhörande logistiknackdelar. Kanske ska förvärven ses som
ett sätt att hålla konkurrenter borta från det som Södra
betraktade som sin hemmaplan. Köpet av Klippankon-
cernen 1976 med sex fabriker kan ses som ett exempel på
detta. De förvärvade fabrikerna visade sig ganska snart sakna
konkurrenskraft och även om Södra hade haft finansiella
resurser, så var utbyggnad av dessa enheter knappast
aktuellt. Följden blev att de efter hand lades ner eller
avyttrades.

Efter  att  Värö tagits  i  drift  1972 var  Södras  profil  som
betydande tillverkare av blekt sulfatmassa fastlagd och den
förstärktes  genom  köpet   av  Tofte  år  2000.  Den  sista
tillverkningen av papper inom Södra ägde rum i Emsfors
1979.

När svensk skogsindustri under 1900-talet gick från att i
huvudsak ha varit en leverantör av massa till att i allt högre
utsträckning tillverka papper i integrerade fabriker, så var
argumenten att vidareförädling av massa till papper normalt
ger högre nettointäkter. Genom att vara sin egen förbrukare
av massa kunde de ekonomiska effekterna av svängningar i
massakonjunkturen dessutom dämpas.

För en stor tillverkare av avsalumassa som Södra kunde
integrerad pappersproduktion i stor omfattning bli ett
dilemma genom att man började konkurrera med sina
papperstillverkande kunder. I Mönsterås fanns, som
nämnts, i slutet av 1960-talet planer på att starta integrerad
tillverkning av tryckpapper, men någon sådan kom inte till
stånd. Också i Mörrum fanns tankar på att starta
papperstillverkning. En annan faktor som kan ha hindrat
Södra  från  att  agera  i  pappersledet  kan  ha  varit  att  man
saknade finansiell styrka. Som stor tillverkare av blekt
sulfatmassa för avsalu har Södra sluppit de ovan nämnda
problemen. Det är massakunderna som haft att hantera
stora och långsiktiga förändringar i behovet av olika
pappersslag.

För en tillverkare av avsalumassa var kortsiktiga
fluktuationer i massapriset förr ett huvudproblem. Numera
är förändringar i konsumtionsmönster en avgörande faktor.

Södra har i allt väsentligt sluppit denna problematik och har
genom inte alltför kostsamma förändringar i tillverknings-
processen kunna följa marknadens och därmed kundernas
ändrade krav på den blekta sulfatmassans egenskaper. Blekt
och långfibrig sulfatmassa har alltid en marknad genom att
utgöra basen i många pappersprodukter.

År 2024 tillverkade Södrakoncernen omkring 1,7
miljoner ton blekt sulfatmassa i de tre fabrikerna Mönsterås
i  Småland,  Mörrum  i  Blekinge  och  Värö  i  Halland  samt
dessutom omkring 150 000 ton dissolvingmassa i Mörrum.
I avsevärd omfattning levererades också biprodukter och
grön energi av olika slag. I tillägg till dessa verksamheter
producerar Södra i stor omfattning sågade trävaror och
vidareförädlar sådana.

Som summering kan konstateras att Södra hösten 2025,
förutom att vara en stor och etablerad leverantör av blekt,
långfibrig sulfatmassa, också är en betydande producent av
bioenergi och biprodukter och man har startat tillverkning
av massa för tillverkning av textilfibrer. Fabrikerna ligger i
den södra delen av landet där skogen växer fortast och de
har kustläge. Södra har också en fördel av att stora sågverk
ligger i anslutning till massafabrikerna i Mönsterås och Värö.
Möjligheten att bygga en stor pappersfabrik finns förstås
kvar, men att så skulle ske får nog bedömas som osannolikt,
i varje fall i närtid.

Källmaterial
"Papper och massa. Från handpappersbruk till

processindustri", Volym 1-13. Utgivna under perioden
1997-2015 av Skogsindustriernas historiska utskott.
Bokserien refereras ofta till som "Massa och Papper i
Sverige" eller "Landskapsböckerna".

"Om massa, brädor och tjärdoft….Södras industriella
historia", Ingvar Karlsson. Utgiven 2006 av Södra
Skogsägarna ekonomisk förening.

Härutöver har information inhämtats från nätet.

Annan litteratur rörande Södra
1974 gav Södra ut skriften "Värö Bruk - så gick det till".
Södras svåra år efter mitten av 1970-talet har beskrivits

av den tidigare medlemschefen för Södra skogsägarna,
Ingvar Karlsson, i boken "Nere för räkning: redovisning av
Södras nedgång och uppgång under 1970- och 80-talet".
Boken gavs ut av Södra 2001.

2002 gav Mörrum ut skriften "Mörrums Bruk under 40
år".

Framväxten av skogsägarrörelsen i Sverige finns
beskriven i boken "Skogsägarrörelsen - en historisk
överblick", som utgavs av LRF 2018 med Sven Sjunnesson
som huvudförfattare. Artikeln finns tillgänglig på nätet.

Författarna kan nås på lennart.eriksson.ele@gmail.com
resp. lennartstolpe@telia.com
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Denne artikel er en opfølgning på en tidligere artikel i
NPHT 2/2023 om de engelske papirmagere på Ørholm-
Nymølle (1).

Baggrund
Frem til midten af 1790'erne var Strandmøllen ved

Mølleåen den dominerende papirfabrik i Danmark. Dette
forhold ændrede sig, da englænderne Henry Nelthropp og
John Joseph Harris fik tilladelse til at etablere ikke bare en,
men hele to papirmøller længere oppe ad Mølleåen i
Ørholm og Nymølle. Det var to tidligere kobbermøller,
som blev ombygget til papirproduktion i perioden 1793-
1795.

Nelthropp og Harris kom fra læderindustrien og havde
ingen erfaring med fremstilling af papir, men de havde set
chancen for at gøre en god forretning, eftersom den
danske stat ønskede at få øget andelen af danskproduceret
papir på bekostning af det importerede papir.

Ikke alle var overbeviste om, at de nye papirmøller ville
kunne klare sig i konkurrence med de eksisterende møller,
heriblandt Strandmøllen. Der var bl.a. en del avisskriverier
om, hvorvidt det overhovedet var muligt at skaffe nok
klude til produktionen på de nye møller.

Nelthropp og Harris svarede igen på kritikken i et par
annoncer i Adresse-Avisen i 1793. Her skriver de bl.a., at
de har fået tilbud om et større kvantum klude, som er
indsamlet i Jylland og Holsten, og som egentlig var
bestemt til eksport. Da der er tale om flere klude, end de
selv ser sig i stand til at forbruge i løbet af en 3-årig
periode, vil de gerne inden nytår overlade for 4000
rigsdaler sorterede klude til andre papirfabrikker, såfremt
disse melder sig inden 14 dage (2).

I en senere annonce i Adresse-Avisen inviteres
interesserede til at komme og se sækkene med klude hos
fabriksmester Bond på Ørholm (3).

Papirmagerne
Det er tydeligt at Nelthropp og Harris har benyttet sig

af deres kontakter i England i forbindelse med etableringen
af papirmøllerne, for i Adresse-Avisen fra september
skriver de også:

"Og da vi ønsker at give vore Indretninger al den
Fuldkommenhed, som kan findes ved fremmede Fabrikker af dette
Slags, saa har vi paa vor egen Bekostning ladet hertil komme
Arbejdere udenlands fra, hvis Duelighed er os i forveien til fulde
bekiendt." (2) (fig 1)

I sine erindringer omtaler J. C. Drewsen fra
Strandmøllen, at der var engelske papirmagersvende og en

engelsk papirmester på Ørholm (4), og dette kan bekræftes
ved opslag i folketællinger og kirkebøger fra de
nærliggende kirker.

Den første papirmester på Ørholm hed Thomas Bond
og kom oprindelig fra Devon, hvor han havde ejet to
papirmøller ved Countess Weir i Topsham, som i dag er en
del af Exeter. Hans far, som også hed Thomas Bond III,
var ligeledes papirmager, og begge er nævnt i Alfred H.
Shorters bog om papirmøller og papirfremstilling i
England i perioden 1495 til 1800 (5).

Thomas Bond omtales som papirmagermester i
kirkebogen for Kongens Lyngby sogn, da to af hans børn
bliver døbt i henholdsvis 1796 og 1798.

Nelthropp og Harris var ikke selv papirmagere, så Bond
må have spillet en central rolle under etableringen af
møllerne i Ørholm og Nymølle, hvilket understreges af, at
hans navn optræder i de tidlige vandmærker på lige fod
med Nelthropp og Harris.

I 1799 forlod Thomas Bond Ørholm-Nymølle og
flyttede med sin familie til Strömma Pappersbruk nær
Karlshamn i Blekinge. Per Jerkeman har skrevet et kapitel
om denne papirmølle i bogen "Papper och massa i Skåne,
Halland, Blekinge og Gotland". Her kan man bl.a. læse, at
papirmøllen blev ombygget i 1800 "till 2 valsar enligt Engelsk
inrättning", og man havde "tvenne bytter med dubbla formar
hvaruti tvenne ark papper på en gång apteras" (6). Disse tiltag
havde en tydelig effekt på papirproduktion, som steg fra
500 ris pr. år til 6000 ris pr. år.

Thomas Bond og familien blev ikke på Strömma, men
flyttede videre til Ramnakulla i 1811 for at hjælpe sin
svoger med at bygge og drive en papirmølle (7).

Blandt de tidlige papirmagersvende på Ørholm-
Nymølle finder vi John Davies og Abraham Manley, hvis
familiehistorie kan læses i NPHT 2/2023. Begge er omtalt i
kirkebogen fra 1795 i forbindelse med, at deres børn blev
døbt, men de kan godt være kommet til Danmark et år
tidligere, hvor papirproduktionen på Ørholm gik i gang.

Yderligere to engelske papirmagersvende, Georg
Radford og James Ritchie, kan identificeres gennem
folketællingen fra 1801 og kirkebøgerne. Georg Radford
boede i samme hus som familien Manley i 1801 og var på
det tidspunkt stadig ugift, men han får sidenhen både kone
og børn. James Ritchies navn optræder første gang i
kirkebogen for 1802, hvor hans datter døbes.

Både Abraham Manley, Georg Radford og James
Ritchie blev på Ørholm-Nymølle frem til deres død. Det er
endnu ikke lykkedes at opspore John Davies efter 1801.

Vandmærker og papirforme
En optælling af de forskellige vandmærker i papir fra

Ørholm (og Nymølle) fra august 1794 til udgangen af 1796
har vist, at der må have været mindst 11 papirforme i brug
i løbet af disse ca. 2 ½ år. Har man arbejdet med formpar,
hvilket var sædvanlig praksis, er der tale om mindst 22
forme. Hvor kom de fra?

Selve designet af de tidligste vandmærker fra Ørholm
adskiller sig stilmæssigt fra tilsvarende vandmærker fra

Den tidlige papirproduktion på Ørholm og Nymølle
Ingelise Nielsen

Fig. 1 Annonce fra Adresse-Avisen den 23. september 1793.
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andre danske papirmøller som fx Strandmøllen. Det ses
bl.a. ved brugen af kong Christian den 7.'s monogram (fig.
2 & fig. 3] og bikubemotivet (fig.  4 & fig. 5). De viste
vandmærker stammer alle fra 1795. Her står Ørholms
vandmærker langt mere stilrent og skarpt i udtrykket end
Strandmøllens.

Ser man på et af de allerførste vandmærker fra Ørholm
fra 1794 (fig. 6), finder man ikke et lignende design blandt

øvrige samtidige danske vandmærker. Til gengæld minder
det meget om Thomas Bonds eget vandmærke fra
Countess Weir møllerne i Devon (8) (fig. 7).

En forklaring kunne være, at Nelthropp og Harris (og
Bond) igen har benyttet sig af deres engelske kontakter og
bestilt de første papirforme i England, fx hos
formmagerfirmaet T.J. Marshall & Company, som blev
grundlagt i 1792 i London (9).

Fig. 2 Vandmærke fra Ørholm (1795).

Fig 3 Vandmærke fra Strandmøllen (1795).

Fig 4 Bikube vandmærke fra Ørholm Papirfabrik (1795).

Fig 5 Bikube vandmærke fra Strandmøllen (1795).

Fig 6 Et af de tidligste vandmærker fra Ørholm (1794/1795).

Fig. 7 Vandmærke fra Thomas Bonds papirmølle i Devon.
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Papiret
J. C. Drewsen fra Strandmøllen beskriver selv papiret

fra Ørholm som værende bedre end hans eget og mener, at
det må skyldes Ørholms engelske papirmagere (4). Under
en systematisk gennemgang af dokumenter i Rigsarkivets
samlinger var det tydeligt, at noget af det tidlige papir fra
Ørholm skilte sig ud og var let at identificere selv uden at
se på vandmærket. Papiret havde en svag varm lysebrun
farvetone samt en meget jævn overflade og en ensartet
fiberdistribution. Det har krævet en dygtig og erfaren
papirmager at lave et sådant papir. Under gennemgangen
blev der fundet enkelte eksempler på hollandsk papir, som
mindede om det særlige Ørholm-papir, men hvorfor så det
så meget anderledes ud end det øvrige samtidige danske
papir?

For at belyse dette spørgsmål blev det besluttet at
undersøge et antal papirer fra Ørholm og Strandmøllen fra
1790'erne og begyndelsen af 1800-tallet. 10 af prøverne
blev hentet fra en papirprøvesamling bestående af
ubeskrevne ark på Institut for Konservering i København.
Hertil kom prøver fra fire Ørholm-papirer fra perioden
1794 til 1800 med ovennævnte karakteristika, som
Rigsarkivet i København gav forfatteren tilladelse til at
udtage, da denne papirtype ikke var repræsenteret i
papirprøvesamlingen.

Alle prøver blev undersøgt med Fourier transform
infrared spectroscopy (FTIR), scanning-elektronmikroskop
med energidispersiv røntgen-spektroskopi (SEM/EDX) og
mikroskopi i påfaldende lys og gennemlys.

FTIR-analyserne viste ingen signifikant forskel mellem
prøverne. Til gengæld viste de mikroskopiske
undersøgelser, at de fire Ørholm-prøver fra Rigsarkivet
bestod af fibre, som var kortere og mere ensartet i længde
end prøverne fra Strandmøllen (fig. 8 & fig. 9). Desuden
indeholdt en af de fire prøver meget små blålige partikler,
som viste sig at indeholde cobalt, hvilket kan forklare den
blå farve. Dette tyder på, at papirmagerne har tilsat smalt
til pulpen. De blålige partikler blev også fundet i et andet
Ørholm-papir fra papirsamlingen, men ikke i
Strandmøllens papir.

Traditionerne
Man må formode, at de engelske papirmagere

medbragte deres egne papirmagertraditioner til Ørholm.
Desværre har vi ingen skriftlige kilder, som beskriver dette
i detaljer. I stedet må vi se på, hvad papiret selv kan
fortælle.

De kortere og mere ensartede fibre i Ørholm-papiret
må være et resultat af den mekaniske bearbejdning i
hollænderen. Herved er det lykkedes at lave papir med en
tætpakket og ensartet fiberdistribution.

I England var brugen af hollænderen blevet almindelig i
papirmøllerne fra ca. midten af 1700-tallet, og her var det
tilsyneladende også blevet almindeligt at anvende
ufermenterede klude til papirfremstillingen. Ved først at
koge kludene under tryk blev fermenteringen unødvendig
(10). Samme praksis kendes også fra Zaanland i Holland.
Her tilsatte man desuden blå farve, fx i form af smalt, for
at modvirke den gullige tone i papiret, som stammede fra
de ufermenterede klude (11). De engelske papirmagere tog
denne praksis til sig, i takt med at de overtog markedet for
skrivepapir fra hollænderne i anden halvdel af 1700-tallet
(12).

I 1790'erne dukkede de første patenter på kemisk
blegning af klude og pulp op i England, men der gik en del
år, før dette slog an i papirmøllerne (13). Derfor er det
tvivlsomt, om de første engelske papirmagere bragte den
teknik med sig til Danmark.

Der blev også fundet kortere fibre i et enkelt
Strandmøllepapir, som kan dateres til tiden efter J.C.
Drewsens overtagelse af møllen i 1710. Drewsen skriver
selv, at det var først under hans ejerskab, at der skete
fornyelse i produktionsmåden på Strandmøllen. Indtil da
kogte man ikke kludene eller blegede massen (14).

Der er ingen tvivl om, at konkurrencen fra Ørholm og
Nymølle gjorde det bydende nødvendigt for Strandmøllen
at forny sig og følge med udviklingen. Det ser også ud til,
at nogle af de engelske papirmageres metoder er blevet
taget op af Strandmøllen. En søn af en af de tidlige
engelske papirmagere på Ørholm blev endda selv ansat på
Strandmøllen. Da John Manleys ældste datter bliver døbt i
1820, står han nemlig opført i kirkebogen som
papirmagersvend på Strandmøllen.

Fig. 8 Fiberprøve med korte fibre fra Ørholm-papir (1795-
1800).

Fig. 9 Fiberprøve med lange fibre fra Strandmølle-papir (1800).
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En insändare, med rubriken "Ligninfeber", föranledd av
några artiklar i Svensk Papperstidning, ger ett talande
exempel  på  de  kval  äldre  företrädare  för  industrin  kunde
uppleva. Insändaren hade inriktat sig på en njutningsstund
med tidskriften och kröp till rätta på sitt viloläger.

På första sidan prunkade ett föredrag om ligninet: Herr
ordf., m.h. - fullständigt korrekt - början lättläst, delvis
användbar, ehuru där förekom nog så tillräckligt av
"koniferylhypoteser", "metoxylsubstituerade kanelgrupper",
"pyrokatekin"och andra liknande krokiga ord.

Fortsättningen blev kärvare när råhartset kom, som dock
förståndigt nog nedsköljdes med litet "hydroxikoni-
ferylalkohol". Där stannade jag ett tag och undrade hur en
grogg med så grann - till namnet - alkohol skulle smaka. Den
borde väl Bratt och hans anhang inte ha något emot.

Så traska jag på igen till jag kom till "kaffesyran". Där
kände jag mig hemmastadd och slumrade till - vaknade kort
därpå och började läsa:

"T etr ahy dr of eruylko nif erylalkohol",
"Oktohydrokumarylferulasyra",
"Tetrahydrohydrooxikaffeyldioxikanelalkohol",
"Trihydroxitetrahydrokaffeylkaffesyrå"

och samtidigt såg jag en hop sexkanter och lösa bokstäver
dansa runt, se så, nu har den granna alkoholen börjat verka!
Jag började frukta det värsta, i hjärnan dansade lignin med
alla sina atomer och fan-tomer ringdans och på slutet en sån
där lång binnikemask som ovanstående, jag började form-
ligen  lida  själskval,  försökte  somna,  läste  Gud  som  haver
barnen kär och bad en särskild bön till författarinnan, men
det var lögn - ringdansen fortsatte och jag led timmar av kval.

När inget annat hjälpte böljade den hårt prövade
insändaren läsa nästa uppsats. Vid rubriken "Beiträge zur
Kenntnis der Ligninsubstanzen" slängde han tidskriften och
tog resolut Strindbergs "Spöksonaten", vilken verkade både

hjärtstyrkande och livgivande på den av lignin upprivna
själen.

Författarinnan till ligninuppsatserna, Astrid Cleve von
Euler från Uddeholms vetenskapliga laboratorium, besva-
rade insändaren i samma raljanta ton. Men hon passade
också på att fastslå, att lignin är allt annat än skämtsamt.
Först skall "den dubbelt beklagansvärde" lignin forskaren"
med vetenskapsmannens komplicerade rustning och
oändliga tålamod belägra ett molekylärt fort, som det
behagar vår Herre att göra ovanligt krångligt och svårtill-
gängligt, och när han så glädjer sig åt att skönja så mycket av
arbetsplan och konturer, att han kan göra upp en liten
anfallsplan med hopp om vidare inträngande, bli folk onda
för att fälttåget är besvärligt att följa med på kartan.

Ligninfeber
Citat ur avhandlingen ”Ingenjörskonstens tidevarv” av Bo Sundin, Umeå universitet 1982

Ligninstruktur enligt https://sv.wikipedia.org/wiki/Lignin .
Denna bild ingår inte i avhandlingen.
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Bakgrund
Upprinnelsen till den här artikeln är att jag, vilket

redovisats i NPHT 4/2024 och NPHT 2/2025, frågat AI-
modeller om den tidiga handpapperstillverkningen i Sverige
och fått divergerande svar. När jag först sökte på ChatGPT,
så föreslogs att Sveriges första handpappersbruk skulle ha
anlagts i Norrköping 1612 på initiativ av hertig Johan av
Östergötland och byggts av holländaren Gillis Pips. Detta är
bevisligen felaktigt, eftersom det är klarlagt att ett
handpappersbruk anlades vid Norrström i Stockholm 1565,
eller möjligen något år däromkring. Några uppgifter om
existensen  av  ett  bruk  i  Norrköping  1612  eller  om  en
pappersmakare med namnet Gillis Pips redovisas inte i det
källmaterial som redovisas i referenslistan, och som bygger
på avsevärd forskning inom området. Men uppenbarligen
finns uppgifterna i något dokument som snurrar runt i
cyberrymden. Det första handpappersbruket i Norrköping
anlades enligt källmaterialet 1633 av Louis de Geer.

Vid förnyad sökning på ChatGPT anfördes korrekt att
det första bruket anlagts vid Norrström, men som startår
angavs 1573 och inte 1565 och det ska enligt ChatGPT ha
anlagts av pappersmakaren Jürgen Koch. Startåret är
felaktigt och namnet Jürgen Koch återfinns inte i
källmaterialet. Bruket vid Norrström anlades av
pappersmakaren Casper Papiermacher från Tyskland. Detta
styrks bland annat av att han enligt en notering i en
räntekammarbok fått 18 mark i ersättning för arbete som
han utfört.

När en tredje sökning gjordes efter att ChatGPT börjat
utnyttja ett mer omfattande underlag, så angavs att den
katolska biskopen i Linköping, Hans Brask, på 1520-talet
anlade Sveriges första pappersbruk i Söderköping och att
han där 1523 anlade ett kombinerat pappersbruk och
boktryckeri. Det anges också, och korrekt, att ett
pappersbruk anlagts vid Norrström i Stockholm 1565 och
att driften där upphörde cirka 1578.

Mot  bakgrund  av  dessa  motstridiga  svar  från  AI-
modellerna,  så  beslöt  jag  mig  för  att  försöka  få  fram
sanningen om Hans Brasks eventuella pappersbruk, om det
nu har funnits ett sådant, och även att via ChatGPT få lite
information om den första tillverkningen och användningen
av papper här upp i Norden och jag börjar med den frågan.

Papperets tidiga år i Norden
Pergament var länge det helt dominerande underlaget

för skrift i Europa. Det gällde förstås också i de Nordiska
länderna om vi glömmer den tid då våra förfäder fick nöja
sig med att rista runor på stenar, trä, ben och andra material.
Det första handpapperet i Europa tillverkades i den
moriska, södra delen av Spanien omkring 1050 och på
1200-talet hade konsten att tillverka papper spridit sig till
Italien. Det första dokumenterade belägget för
papperstillverkning i  Frankrike är från 1130. Under 1300-
talet nådde papperstillverkningen Tyskland och Holland,

som efter hand blev det ledande landet när det gällde
tillverkning av skrivpapper av hög kvalitet.,

Det blev under 1300-talet möjligt att importera papper
till Norden, men säkerligen till en betydande kostnad.
Papperet köptes huvudsakligen från Tyskland och Holland
På min förfrågan levererade ChatGPT några hållpunkter
rörande den första användningen av papper i Norden.
Tydligen ska ett påvligt sändebud, en så kallad nuntius med
namnet Petrus Gervasii, som då befann sig i Lund, i ett brev
från 1331 ha påtalat att han saknade papper. De äldsta
bevarade pappersdokumenten i Norden kan dateras till
1345 och finns bevarade i Riksarkivet i Stockholm. I
stadsarkivet i Tallin bevaras det första pappersbrevet från
Finland med datering 1350.

Det äldsta pappersbrevet skrivet i Köpenhamn är daterat
1359 och finns bevarat i stadsarkivet i Stralsund. 1364 ska
ett brev skrivet på papper ha skickats till Norge och 1371
skrevs det första pappersbrevet i Norge. 1397 nedtecknades
Kalmarunionens unionsbrev på papper. När det gäller
Island, så finns bevis på att papper använts under 1420-talet.
Det  var  naturligtvis  inte  kreti  och  pleti  som  skrev  dessa
dokument, dels kunde gemene man inte skriva och dels var
papper, som sagt, dyrt.

Efter hand ökade behovet av papper och inte minst
sedan Johann Gutenberg kommit på ett sätt att f
massframställa enskilda typer som kunde sättas samman till
ord och sifferkombinationer och med den tekniken 1455
börjat tryck den första översättningen av bibeln till latin,
Vulgata. Man tror att Gutenbergs bibel trycktes i cirka 180
exemplar, 45 på pergament och 135 på papper.   Tidigare
hade det tagit ungefär tre år att färdigställa en bok.
Gutenberg  tryckte  samtliga  sina  exemplar  på  samma  tid.
Papperets överlägsenhet illustreras av att det ska ha gått åt

En essä om frågan när det första handpappersbruket anlades i Sverige och
lite om handpapperets tidiga historia i Norden Text: Lennart Eriksson

Bilder: Lennart Stolpe

Det äldsta i Finland på papper skrivna dokumentet är avfattat i
Åbo 20 september 1350 av slottsfogden Gerhard (Geriko) Skytte
till borgmästaren i Tallinn.  Brevväxlingen gäller beslagtagning av
ett fartyg.(Bild och text  av Nils Lindberg i NPHT 3/1996).
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170  kalvskinn  för  att  trycka  ett  enda  exemplar  av
Gutenbergs bibel.

Kungar, kyrkans företrädare och andra betydande män
insåg givetvis det tryckta ordets betydelse som makt- och
kommunikationsmedel. Eftersom pergament var mycket
dyrt, men importen av papper också blev kostsam, inte
minst för statskassan, så uppstod naturligt nog ett intresse i
de nordiska länderna att tillverka eget papper.

Innan jag går vidare i texten kan det vara lämpligt att
redovisa det svenska källmaterial som kan sprida ljus över
frågan om Sveriges första handpappersbruk.

Källmaterial
I ref. 1, som ofta hänvisas till som "Landskapsböckerna",

har bland annat bruk i Sverige som tillverkat handpapper
beskrivits. Volym 13 ägnas helt åt handpappers-
tillverkningen i Småland, som var det i sammanhanget mest
framträdande landskapet.

I den första delen av Svenska Pappersbruksföreningens
minnesskrift "Molæ Chartariæ Suecanæ" (ref.2) finns på sid
65-198 en omfattande artikel av Sune Ambrosiani med
rubriken "Papperstillverkningen i Sverige intill 1800-talets
mitt". På sidorna 176-180 förtecknas kända
handpappersbruk och deras driftstider och på sidorna 181-
198 finns kortfattade sakuppgifter om bruken.

Sune Ambrosiani var verksam för kulturminnesvården,
utövade ett omfattande författarskap och i många år
redaktör för ”Föreningen för svensk kulturhistorias
tidskrift”.

"En bok om papper" (ref. 3) med Gustaf Clemensson
som redaktör gavs ut 1944. Där finns flera uppsatser som
rör den tidiga handpapperstillverkningen, också i ett globalt

perspektiv. Av intresse här är artikeln "Papperet genom två tusen
år", sid. 23- 116, med Clemensson som författare och med
hundratals referenser för den som vill tränga djupare in i
ämnet.  I boken finns också en artikel av Ernst Nygren med
titeln "Huru papperet kom till Sverige", sid. 117-152, även den
med med ett stort antal referenser. Dessutom finns den i det
här sammanhanget mest intressanta artikeln "De äldsta
pappersbruken i Sverige", sid.  153-188,  med Lars  Sjödin som
författare. Slutligen finns en artikel av Clemensson
innehållande statistiska uppgifter om handel och tillverkning
av papper och där finns på sidorna 404-423 en förteckning
över pappersbruk i Sverige före 1871. Således en
förteckning analog med den som finns i ref. 2, men inte helt
identisk.

 År 1990 gav Bo Rudin ut boken "Making paper", som
fyra år senare gavs ut på svenska med titeln "Pappersmakeri
- ett klassiskt hantverks historia och teknik" (ref. 4). Samma
år gav branschföreningen Skogsindustrierna ut boken
"Papper i perspektiv" (ref. 5) med Sven Rydberg som
författare. Boken har underrubriken "Massa- och
pappersindustri i Sverige under 100 år". Boken avhandlar
huvudsakligen den industrialiserade massa- och
papperstillverkningens tid, men inleds med ett avsnitt om
tiden före 1850, dvs. handpapperstillverkningens tid.

Pappersbruket vid Norrström i Stockholm

Som nämnts fanns ett handpappersbruk i Stockholm
med sannolik start 1565 och som var igång till, som längst,
1578. Gustav Vasa var initiativtagare, men tillverkningen
startade först under Erik XIV:s regeringstid. Varför Gustav
Vasa fick denna framsynta idé diskuteras inte i
källmaterialet, men det är kanske inte så svårt att ana svaret.

Titelbladet på Molae Chartariae Suecanae del 1. Översatt till
svenska blir titeln ”De svenska pappersbruken”.

En fantasibild av Sveriges första papperskvarn vid Norrström i
Stockholm. Papperskvarn  är en tidig benämning på handpappers-
bruk. Notera silhuetten av slottet tre kronor i bakgrunden. (Bilden
från Svenska Pappersindustriarbetaren 13, 1933, nr 1.)
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Han var helt inriktad på att bryta kyrkans makt för att i
stället stärka sin och statens makt. Att då ta kontroll över
och utnyttja det tryckta ordet blev en naturlig åtgärd och han
lade  följdenligt  ner  alla  tryckerier  som var  knutna  till  den
katolska kyrkan. På den tiden var tryckerierna endera
kopplade till domkapitlen vid biskopssätena eller till något
kloster. Kvar efter denna operation blev det kungliga
tryckeri som han själv inrättade 1526 i huvudstaden och
som han hade kontroll över. Gustav Vasas agerande är, som
bekant, inte unikt i världshistorien.

Papperskvarnen vid Norrström byggdes, som redan
nämnts, av tysken Casper Papiermacher som blev den till
Sverige först anskaffade pappersmakaren. Vid bruket fanns
som pappersmakare också Torbjörn Tidemansson, som
under en tid ska ha varit föreståndare där. Man får förmoda
att han utbildades av Casper Papiermacher.  Tidemansson
kallades ibland Torbjörn klockare och har med detta namn
fått en gata uppkallad efter sig.

Det hängde samman med att han var klockare vid
Storkyrkan där han förestod tryckeriet. Ett epitet som han
också bar var Torbjörn präntare. Han omnämns även som
lekmannapoet. Att han var knuten till papperskvarnen
framgår av en notering i 1565 års räntekammarbok där det
står: "Jtem 21 junij ähr bettaladt Torbiörn Clockare for then
bekostningh han haffuer hafft på pappersquernen i Norrström
penninger 200 daler". Det finns alltså skriftliga bevis på att
bruket i Stockholm existerat och att verksamhet startades
ungefär 1565. I volym 8 av ref. 1 finns en kortare
beskrivning av bruket med Per Jerkeman som författare.
Frågan är nu om bruket var Sveriges första.

Hur Hans Brask och hans eventuella bruk kom in i
bilden

Landets första handpappersbruk påstås ibland, vilket
också min tredje ChatGPT-undersökning säger, ha anlagts
av biskop Hans Brask i Linköping endera under 1520-talet
på Råberga bys ägor vid Stångån utanför Linköping eller
1523 i Söderköping. Söderköping var vid den här tiden en
betydelsefull handelsstad och där fanns ett tryckeri som
Gustav Vasa, som ett led i reformationen, lade ner 1526
eftersom det gav ut antilutherska skrifter.

Vad  har  då  de  tidigare  nämnda  referenserna  att  säga  i
detta ämne? I ref. 2 från 1923 skriver Ambrosiani på sid. 69:
"Det första nordiska pappersbruket lär hava anlagts i Sverige i

samband med ett nyuppkommet behov av papper- nämligen av
tryckpapper. Det var den energiske biskop Brask, som grundade ett
sådant bruk utanför sin biskopsstad Linköping på Råberga bys ägor".
Han  nämner  i  artikeln  inget  om  ett  pappersbruk  i
Söderköping och det finns inte heller upptaget i hans
förteckning över de svenska handpappersbruken. När det
gäller  bruket  i  Råberga  by,  så  är  det  förtecknat  under
Tannefors och där står, lite mer försiktigt, att bruket "anses"
ha anlagts av biskop Brask. Det är väl dokumenterat att det
1628 anlades ett handpappersbruk i Tannefors som var i
drift i 200 år. Vidare skriver Ambrosiani: "På 1560-talet finnas
i  Stockholm uppgifter  om ett  bruk i  Norrström,  som säkert  varit  i
verksamhet något årtionde". I förteckningen skriver han
följande om detta bruk: "Anlagt  före  1565,  i  gång  1578,  men
antagligen senast i början av 1600-talet nedlagt". Ingen annan källa
antyder att bruket skulle ha varit i drift efter 1578.

I  ref.3  finns  tre  artiklar  om  handpapper  och  dess
tillverkning. Av dessa är det endast Lars Sjödin som nämner
något om ett första handpappersbruk i Sverige, men han gör
det mycket ingående och det är värt att citera vad han
skriver: "Enligt gängse uppgift var det Hans Brask som grundade det
första pappersbruket i Sverige. Uppgiften förekommer i en akademisk
avhandling De chartis, andra delen, som ventilerades i Lund 20 juni
1758. Den återgår på upplysningar, som arkivsekreteraren Stiernman
lämnat i brev 3 maj 1748, tryckt i nämnda avhandling. Brevet har
ett flertal riktiga notiser ur riksarkivets titulaturregister. Men
därjämte påstår Stierman, att Hans Brask i brev 30 nov. 1523 till
biskop Petrus Magni i Västerås omtalat, att han då nyligen anlagt ett
pappersbruk eller papperskvarn, som han kallar det, vid Söderköping,
till  att  förse  Söderköpings  boktryckeri  med  papper.  Enär  Gustav
Vasa 1526 förbjöd detta tryckeri, ansåg Stiernman, att
pappersbruket då upphört.”

Vidare skriver han ”I Riksarkivet hade Stiernman sedan ej sett
något  papperabruk  nämnt  före  Gustav  Adolfs  tid.  Hur  precis
Stiernmans  notis  än  synes  vara,  har  han  säkert  fallit  offer  för  ett
minnesfel". Sjödin konstaterar att Petrus Magni inte var
biskop  i  Västerås  1523  och  någon  kopia  av  Hans  Brasks
brev finns inte i hans registratur och inte heller någon
annanstans. Sjödin påpekar att Hans Brask den 3 september
1524 skrev ett brev  till linköpingskaniken Petrus Benedicti,
som då var på resa genom Tyskland till Italien, där han ber
denne att ge akt på "pappersmölna" och  ta  med  sig  en
pappersmakarlärling tillbaka "för dessa tre rikens skull. De må
väl föda en karl." Sjödin skriver: "Brevet tyder alls icke på att något
pappersbruk då fanns i Linköping, än mindre i Söderköping".
Sjödin har  gått  djupare  än så  i  ämnet  och även undersökt
vattenmärken i papper som skulle ha kunnat härröra från ett
tidigt pappersbruk i Östergötland. Det handlar exempelvis
om en bok från Söderköpings tryckeri och om handskrifter
och papper efter Hans Brask. Några sådana bevis finner han
inte. Man kan notera att Stiernman i sitt brev från 1748 inte
nämner något om ett pappersbruk vid Norrström i
Stockholm.

Sjödins slutsats blir: "Har ett östgötskt pappersbruk funnits
under de första åren av 1500-talet, så har det i alla händelser ej
lämnat  några  säkra  spår  efter  sig.  Inget  hållbart  bevis  finns  för  det
braskska pappersbrukets tillvaro, vare sig i Söderköping eller (som det
brukar uppges) i Råberga eller vid Tannefors strax utanför
Linköping".

Torbjörn Klockares gata ligger i Vasastan i Stockholm. Han
förlänades mark i detta område under 1560-talet. Man kan notera
att kvarteret heter Bikupan. Just en bikupa var ett mycket vanligt
vattenmärke i handpappersark. Om det finns ett samband får man
låta vara osagt.
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I ref. 3 finns, som nämnts, en förteckning av
Clemensson över de svenska handpappersbruken. När det
gäller bruket i Stockholm skriver han där: " I Norrström,
utanför Norreport vid kungl. Stallet på Helgeandsholmen. Var i drift
1565. Nedlagt före 1578". Något omnämnande av ett bruk i
Råberga by eller i Söderköping finns inte i förteckningen.

Bo Rudin skriver på sid 26 i ref. 4: "För att återvända till
Sverige så lär det första svenska pappersbruket ha anlagts för att täcka
ett plötsligt behov av papper - nämligen tryckpapper. Det var den
energiske  biskop  Brask  som  grundade  ett  pappersbruk  utanför
Linköping".  Han har uppenbarligen mer eller mindre citerat
vad  Ambrosiani  skriver  i  ref.  2  och  han  har  inte  noterat
Sjödins kraftiga reservationer rörande Brasks eventuella
pappersbruk.

När Rudin senare medverkar med ett längre kapitel i
boken "Ingen dag utan papper", som gavs ut 2008 med
Esko Häkli som redaktör, så finns där samma text rörande
handpapperstillverkningen som i ref. 4, men nu är meningen
ovan rörande Brasks eventuella bruk utanför Linköping
borttagen. Han har tydligen i mellantiden ändrat
uppfattning rörande existensen av ett pappersbruk anlagt av
Hans Brask. Kanske har han tagit del av vad Lars Sjödin och
Gustaf Clemensson kommit fram till i frågan. Rudin skriver
i ref. 4 att uppgifter finns om att ett pappersbruk anlagts vid
Norrström. Detta vet vi är korrekt.

Slutligen har vi ref. 5 från 1990 där Sven Rydberg i det
inledande kapitlet "Före 1850"  på  sid.  5  skriver: "Den ofta
upprepade  notisen  att  biskop  Brask  skulle  ha  inrättat  en
papperskvarn vid Söderköping på 1520-talet tycks dock bygga på ett
missförstånd". Han har uppenbarligen tagit fasta på Sjödins
ordval "missförstånd".  Vidare  skriver  han  korrekt:  "Viss
tillverkning förekom däremot på 1560- och 1570-talen vid en
anläggning belägen vid Norrström i Stockholm".

Summeringen blir att inget talar emot att Sveriges första
handpappersbruk anlades vid Norrström i Stockholm 1565
eller åren däromkring, men man måste kanske också
konstatera att fullständigt säkra bevis saknas för att biskop
Brask inte anlagt ett pappersbruk .

Lite om biskop Brask
Hans  Brask,  som  var  en  ivrig  förespråkare  för  den

katolska läran, kom givetvis i dispyt med den lutherska kyrka
som Gustav Vasa införde genom reformationen och som
formellt inleddes vid riksdagen 1527 i Västerås. Han fann
tydligen  för  gott  att  lämna  landet  samma  år.  Via  en
visitationsresa till Gotland fortsatte han till Danzig för att
aldrig återkomma till Sverige. Han avled 1538 på ett kloster
i Polen.

Från skolunderviningen i historia är Hans Brask känd för
"brasklappen". Uttrycket kommer från att han deltog i ett
möte i Arboga 1517 som uttalade sitt stöd för Sten Sture
som riksföreståndare  och där det beslutades att straffa
ärkebiskopen Gustav Trolle och riva hans borg
Almarestäket väster om Stockholm. Alla som deltog vid
mötet förseglade sin medverkan i beslutet med ett sigill.
Trolle blev sedan en av de drivande vid Stockholms blodbad
1520 där de som beseglat beslutsdokumentet halshöggs.
Brask ska dock vid mötet i Arboga i hemlighet ha placerat
en lapp under sitt sigill där han protesterade mot beslutet
med formuleringen: "Till  denna  besegling  är  jag  nödd  och

tvungen", eller som uttrycket lyder numera: "Härtill är jag nödd
och tvungen". Tack vare denna lapp fick biskop Brask behålla
sitt  huvud. Historien kan vara påhitttad.

De första handpappersbruken i Sveriges nordiska
grannländer

Det första handpappersbruket i Danmark anlades kring
1570 av den lärde och inflytelserike Steen Clausen Bille.
Alltså omkring fem år efter att bruket vid Norrström
anlagts. Papperskvarnen byggdes vid Blekeskanamölla, som
tillhörde Knutstorp ett stycke öster om Lund i Skåne, som
fram till 1658 var en del av Danmark. Kvarnen i Knutstorp
blev föregångare till den mölla som Bille senare byggde vid
Herrevads kloster och som ska ha tillverkat papper före
1573,  men  varit  i  drift  i  endast  tre  år.  Danmarks  nästa
papperskvarn kom igång 1577 i Hvidovre nära Köpenhamn.
Grundare var Fredrik II.

Uranienborg på ön Ven. Byggnaden inrymde ett observatorium,
men det pappersbruk som också fanns låg i en annan byggnad.
Målning av Heirich Hansen 1882 och skall föreställa Uranien-
borg cirka 1591.
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På ön Ven i Öresund hade astronomen Tycho Brahe ett
kombinerat slott och observatorium, Uranienborg.
Dessutom hade han anlagt ett tryckeri på ön. Brahe anlade
också en privat pappersmölla som kom igång 1592. Skälet
var att han inte kunde få tillgång till en tillräcklig mängd
papper för publicering av sina vetenskapliga rön. Tycho
Brahe var systerson till Sten Bille och fick sannolikt
inspiration till pappersbruket under besök vid Herrevads
kloster.

Betydligt senare, 1637, fick en tysk affärsman, Mattias
Smidt, privilegium att anlägga en papperskvarn vid
Stackarpsfallet  i  Rönne  å  i  dåvarande  Åby,  vilket  blev
startpunkten för det välkända bruket Klippan som också är
ortens nuvarande namn.

En genomgång av handpapperstillverkningen i Finland,
som fram till 1809 var Sveriges östra rikshalva, finns med
Jan-Erik  Levlin  som  författare  i  NPHT  2/2019  och  med
fortsättning i NPHT 3/2019. Dessutom finns i NPHT
3/2022 en artikel om papperstillverkningens tidiga
utveckling i Finland med Esko Häkli som författare. Det
första handpappersbruket i Finland grundades 1667 av
biskop Johannes Gezelius i Åbo, alltså ungefär 100 år efter
att det kortlivade bruket vid Norrström anlagts. Platsen var
Tomasböle ett antal mil söder om Åbo och  verksamheten
där pågick fram till 1713.

Nästa bruk i Finland tillkom först 1765 då Järvenoja
anlades nära Åbo. I mitten av 1780-talet grundades bruket
Tammerfors, som sedan blev det dominerande

handpappersbruket i Finland och som man kan säga blev
Finlands Tumba bruk. Som ett skäl till att
handpapperstillverkningen kom i gång betydligt tidigare i
Sverige än i Finland skriver Levlin i NPHT 2/2019 följande:
"Då ju statsadministrationen under den svenska tiden också för
Finlands del till största delen sköttes från Stockholm, förblev
pappersbehovet klart mindre i Finland, samtidigt som en avsevärd del
av detta täcktes också genom import från Mellaneuropa".

 År 1695 anlades Norges första handpappersbruk,
Bentse Bruk, i dåvarande Christiania. Bruket kallades också
øvre mølle. Sedan 1537 var Norge annekterat av Danmark
och styrdes från Köpenhamn, vilket säkert till stor del
förklarar varför det dröjde länge innan det första
pappersbruket anlades i Norge.

I källmaterialet finns inga uppgifter om att det på Island
skulle ha förekommit tillverkning av handpapper.

Sammanfattningsvis kan konstateras att bruket vid
Norrström i Stockholm med stor sannolikhet också var det
första i Norden. Men som sagt, det verkade endast under
drygt tio år och det dröjde sedan till 1612 innan Gustav II
Adolf grundade nästa handpappersbruk i Uppsala. I
mellantiden hade några handpappersbruk anlagts i Danmark.
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 Jan-Erik Levlin poserar vid en minnesssten vid platsen för
Tomasböle handpappersbruk nära Åbo i Finland. (Bilden från
NPHT 3/2022).
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Det finns otaliga exempel på hur papper har använts
för att konstruera byggnader, byggnadselement, inredning,
och prydnadsföremål. En man som har gjort detta till sitt
forskningsområde är professor Jerzy Latka vid Wroc?aw
University of Science and Technology i Polen. Han har
dessutom gjort sina böcker och artiklar tillgängliga på
Internet i form av nedladdningsbara pdf-filer. Försök på
https://independent.academia.edu/JLatka.

När man läser hans beskrivning av konstruktionerna
inser man att papperets begränsningar som
konstruktionsmaterial är fuktkänsligheten. Yttre ytor måste
alltid beläggas med ett vattentätt skikt eftersom vått
papper, även våtstarkt sådant förlorar hela sin "torra"
kompressionsstyrka. Dessutom "kryper" papper, dvs,
ändrar form när det utsätts för tryckbelastning, speceillt i
miljö med växlande fukthalt. Därför måste nästan alltid trä
eller stål till för att stabilisera konstruktionen.

Papper i arkitekturen
Lennart Stolpe

 De första prefabricerade husen av kartong ställdes ut 1867 på världsutställningen i Paris. Byggnader konstruerade av företaget Adt från
Pont-à-Mousson hade olika funktioner och dimensioner. Bland annat en sommarstuga hade en yta på 6x8 m, och ett sjukhus var 5 m
brett och 3 m högt.

Westborough Primary School var den första permanenta
pappersbyggnaden som byggdes i Europa. Byggnaden
konstruerades för hålla i  20 år och dess primära mål var att
minska miljöpåverkan från byggmaterial genom att använda
kartong  som en huvudkomponent. År 2016 användes den
fortfarande efter 15 år.

Det inre av den japanska paviljongen vid Expo 2000 i Hannover.
Storleken är 74x25m och höjden 16m. Den bärande
konstruktionen är byggd av papperstuber med en diameter på 1,2 m
och en väggtjocklek på 22 mm. På grund av risken för "krypning" i
papperstuberna finns stöd av laminerat trä längs hela
konstruktionen. Ytskiktet är flera lager av plastfilm.


